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Tabela e té dhénave t& licencimit pér programin e studimit:
1 | IAL Aplikues: Kolegji Universitar “WISDOM”
’ Fakulteti q& e ofron Fakulteti i Shkencave Ekonomike

dhe Shogérore

3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Urdhér Nr.241 daté 31.05.2011
4 | Titulli i programit t& studimit: Bachelor né&: “Financé - Bank&”
5 | Cikli i studimit: Cikli i paré
6 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
7 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
g Forma e studimit (me kohé t& plot&/té pjesshme/né | Me kohe té plote

distancé/):
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
10 | Programi ofrohet nga institucioni Po
11 | Programi ofrohet né bashképunim me institucione t& tjera | -
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): .
13 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
14 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve Niveli 6
15 | Aktivizimi i programit té studimit 2015 - 2016
16 | Numri i studentéve pér program studimi 31
Shénim:
Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL gé ndjekin
kété vierésim
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HYRJE

T€ dhéna pér programin e studimit Bachelor né Financg - Banké dhe plotésimin e kushteve té
vena né licencim

Kolegji Universitar “WISDOM” ka nisur veprimtaring e tij akademike si Shkollé e Larts
Universitare Jopublike “Wisdom University” bazuar né VKM nr.672, daté 29.7.2006, “PER
DHENIEN E LEJES PER HAPJEN E SHKOLLES SE LARTE UNIVERSITARE JOPUBLIKE
“WISDOM UNIVERSITY”.

Institucioni &shté akredituar me kusht sipas Urdhérit Nr. 355, date 25.09.2015, “PER
AKREDITIMIN INSTITUCIONAL ME KUSHT TE SHKOLLES SE LARTE UNIVERSITARE
JOPUBLIKE “WISDOM UNI VERSITY”, dhe me Urdher Nr. 237 date 09.05.2016 plot&sohen
kushtet per akreditimin institucional,

Pavarésisht se ishte brenda vlefshmérisé s& akreditimit institucional, institucioni me kérkes# té tij
mori pjesé né procesin e akreditimit q& iu nénshtruan t& gjitha IAL n& vend me agjencing angleze té
sigurimit t& cilésisé (QAA), dhe né pérfundim t& procesit mori riakreditimin institucional me
Vendim t& Bordit t& Akreditimit VBA Nr.103, daté 10.11.2017, me kohézgjatje 3 vite akademike.

Programi i studimit t& ciklit t& paré, Bachelor né “Financé — Banké” &shté licencuar me urdhér t&
MASH Nr. 241, daté 31.05.2011. Ky Urdhér &shté bazuar né Vendim e KA nr. 128, daté

03.12.2010, i cili pér ket€ program ka rekomanduar plotésimin e disa kushteve dhe pas kétij
plotésimi, t& behet hapja e tij.

Gjaté vizités né institucion GVJ-sé iu vu né dispozicion korrespondenca qe i &shté dérguar
ministrisé pérgjegjése pér arsimin, pér plotésimin e kétyre kushteve.

Gjate vizités né institucionin GVJ verifikoi két& korrespondence dhe konstatoi se me VKA Nr.
172, daté 15.04.2011 jang plotésuar kéto kushte dhe i &shté rekomanduar Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés gé: programi i studimit Bachelor né “Financé — Banké” t€ hapet.(Dok i marre gjate
vizites)

Né programin Bachelor né Financé - Bankg, né vitet akademike 2011 -2012, 2012 - 2013, 2013 -

Eﬁimefmmmwmmmaﬂé pérkatésisht 6, 2, 0 dhe 0 studenté-te-ciet~————

pasi kané kryer vitin e paré jané transferuar né programin Bachelor né Administrim Biznesi né
KUW né vite te ndérmjetme, kané pezulluar studimet apo jané gregjistruar.

Si rrjedhoje programi Bachelor né Financé Banké e ka filluar aktivitetin e tij te ploté né vitin
akademik 2015-2016 dhe ne vazhdim.

e GRUPH VL ERESIMIT-TEJASHIFEMAGVY)——

1. Prof.Dr.Halit XHAFA
2. Prof.Dr.Drini SALKO

GVIJ éshté asistuar gjaté gjithé procedures nga specialistjia ¢ ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli.
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Kolegji Universitar “WISDOM * &shtg njohur me Draft-Raportin e Vierésimit t& Jashtém mé daté
18.10.2018, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 18/13 Prot,
daté 18.10.2018. KUW pércjell né¢ ASCAL népérmjet shkresés me Nr. 174 Prot, dat& 19.10.2018
pérgjigie né lidhje me Draft — Raportin e Vlerésimit t& Jashtém. Népérmjet késaj shkrese
Institucioni shpreh dakordésing me pérmbajtjen e kétij Draft Raporti.

NEé két€ ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vler&simit t& Jashtém.

ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

Realizimi i procesit t€ vlerésimit t& jashtém u mbéshtet n& njé seri dokumentesh dhe kérkesash té
ndryshme n€ lidhje me standardet dhe ményrén e funksionimit t& njésive pérkatése qe mbulojné
kété program. Burim i réndésishém pér vierdsimin e jashtém shérbeu raporti i vler&simit 1&
brendshém, i cili ishte rezultat i bashképunimit ndérmjet stafit akademik dhe atij administrativ dhe
pasqyronte situatén e procesit t& formimit dhe t& zhvillimit n& Fakultetin e Shkencave Ekonomike
dhe Shogérore, Departamentin e Ekonomisé. Njé rol t& réndésishém né keté vlerésim kané dhe
vizitat n€ vend ge u realizuan prané Kolegjit Universitar “ WISDOM” (KUW ) ne datat 27-28
Shtator 2018, takimet me drejtues té kétij institucioni si dhe shqyrtimi i dokumentacionit bazé mbi
t& cilén organizohet i gjithé programi i studimit.

Gjaté vizités né vend u realizuan takime me drejtues & Institucionit, me drejtues t&
departamentit, njésiné e vlerésimit t& brendshém, stafin pedagogjik, studenté, sekretariné
mésimore, administratén, arkivin, ne biblioteke etj. Gjithashtu u bé vizité né mjediset

mésimdhénése t& kétij Institucioni, né sallén e kompjuteréve, si dhe u zhvilluan anketime me
studenté t& disa grupeve.

Né verifikimin e t& dhénave u pérdor metoda e marrjes sé mostrés, duke nxjerré né ményré t&
rastésishme kampionét pér verifikim. Kjo metodé u pérdor né verifikimin e t&¢ dh&nave lidhur me
cilésiné e studentéve, me t& dhénat e studentéve né sekretari, me t& dhénat pér hyrje dhe dalje t&
studentéve n¢ vite dhe lidhur me frekuentimin e leksioneve dhe t& seminareve.

Gjithashtu gjykimi i grupit t& punés u mbéshtet né intervistat e marra nga grupet e ndryshme té
interesit (drejtues, grupi i vlerésimit, stafi pedagogjik, studenté, punonjés t& administratés, etj).

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
strateg]ité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e

—qelimeve-mekohinté-dhenate-pergjiths hme pérIAL- R

Vlerésimi sipas Standardeve

rubrike grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standarditn £si.
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Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kang objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin e studentéve né até
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim té programit t& studimit dhe
qé€ karakterizojné profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.

rnjohurive teorike né financé banke. —

Programi i ciklit t& paré t& studimit Bachelor n&
“Financé - Bank&” bazohet né misionin, qéllimin
objektivat té pércaktuara qarté nga Kolegji
Universitar “WISDOM” (KUW) nepermjet statutit
te tij.

Misioni i kétij program studimi &shts t& arrijé té
pérgatisé staf potencial t¢ kualifikuar n& fushén e
financave dhe né sistemin bankar por edhe mé gjeré.
Njohurité teorike praktike té fituara népérmjet kétij
programi do mundésojné plotésimin e tregut té
punés né sektorin financiar dhe bankar n& vendin
ton€ por edhe mé gjeré. Studentét e kétij programi
synohet t€ pérftojné njohurité e nevojshme pér tu
punésuar kryesisht brenda vendit pér shkak t&
formimit teorik, njohurive pér ekonoming shgiptare,
financén kontabilitetin, ligieve pérkatés, dhe

Me pérfundimin e programit pérkatés arrihet qé
studenti t& pajiset me aftési si:

® Zotérimi i njohurive bazé teorike dhe deri diku

praktike t& problemeve financiare e bankare duke u

dhéne mundési

a. Te gjejné veten ne tregun e punés né sektorin
financiar e bankar né pozicione bazé t& tilla si

ekonomiste t& financés, né sektorim—publik—e
privat té ekonomisé, arkétaré apo shérbim
llogarie prané bankave tregtare, institucioneve te
sigurimit etj.

Zotérimi i njohurive bazé mésimore e shkencore
pér t€ qene t€ suksesshém ne vazhdimin e
studimeve né ciklin e dyt&¢ t& programeve

universitare _até t€ Masterit Shkencor _apo |

Masterit Profesional.
Aftésia pér té pérdorur teorité baz& dhe
instrumentet financiare pér t& zgjidhur problemet

érshtatur me

LRy ey
Kriteri 1 Programet e studimeve jané
strategjin€ pér zhvillim t& institucionit;

e shfaqura né fushén financés dhe bankés

B
Programi Bachelor né “Financé Banke” &shté né
vitin e 4-t& zhvillimit t& tij. Ky program ka startuar
n¢ vitin akademik 2015-2016 dhe bazohet n&

\ATL b
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Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné pajisjen me njohurité bazé, mbi metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh.né
realizimin e misionit dhe qéllimit t& institucionit;

strategjiné e zhvillimit & KUW qe pérfshm—‘
periudhén 2018-2023.

N¢ strategjiné e institucionit Jjané pércaktuar garts
drejtimet e zhvillimit t& ardhshém t& tij dhe ne k&t
kéndvéshtrim edhe t& kaétij programi né fushén
akademike dhe shkencore. Strategjia pércakton
hapat e zhvillimit t& métejshém edhe pér mundésing
e rritjes me tej té cilésisé se mésimdhénies, rritjen
cilésore t& stafit akademik dhe vazhdimésing e
institucionit ne pérgjithési dhe ge &shté nj&kohésisht
edhe si referim pér kété program.

Programi bazohet tashme né& Kartén e Bolonjés qé
percakton ndarjen e grupimit t& l&ndéve né
kurrikulgn e programit Bachelor ng Financé-Bankg,
n€ pérputhje me standardet dhe praktikat mé t& mira
bashkékohore brenda fushés sé financé bankés né
funksion té& géllimit t& tij.

Bazuar edhe né& numrin relativisht t& ulet t&
studenteve né kété program gjate 3 viteve t& fundit,
GVJ rekomandon se éshté e nevojshme hartimi i njé

strategjie per kété program e cila do 1é pércakionte
ne ményré é qarte objektivat afatmesme dhe
drejtimet e realizimit té tyre pér te krijuar siguri dhe

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné té

per ta bere te géndrueshém ecuriné e programit.

-Banké
ofron pér studentét 1éndé t& formimit t& pérgjithshém
dhe lende t& specialitetit né financé dhe banké. Disa

Progﬁmi i studimit Bachelor né Financé

plotésojn€ nevojat e tregut t& punés, né pérputhje
me synimet strategjike t&€ zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t&
tregut t€ punds, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mundésité e punésimit té studentéve né

BT VEas05E ate FajonaTl Komberr =™
ndérkombétar;

kérkesat e punédhénésve;

njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t&é studentéve qé mund t&
regjistrohen né kété program;

numrin e t€ regjistruarve né programe t&
ngjashme né& institucionet simotra.

prej tyre kané edhe karakter praktik me qellim q&
studentét t€ pérshtatén me tregun e punés. Ky
program &shté reflektim edhe i praktikave dhe
eksperiencave tashme té krijuara né hartimin e
programeve t€ nivelit Bachelor né financé banké dhe
qe mban parasysh edhe kérkesat né rritje né tregun e
punés né keté sektor pér specialistét e financé

|_bankés

KUW ka hartuar njé studim tregu lidhur me
programin Bachelor né Finance Banke. Ky studim
tregu arrin t€ trajtoje mundesite e punésimit t&
studenteve ge diplomohen n& kété program,
karakteristikat dhe kapacitetet e disa sektoréve ne
finance dhe banka pér rekrutim potencial t& te
diplomuarve né kété program.. Ky studim pércakton
edhe kuotat e mundshme te studenteve pér njé vit
akademik ge éshté 40 sfudent.




Numri i studentéve gjaté 3 viteve t& fundit né k&t@
program megjithése i ulet ka pasur njé rritje
relativisht te ulet nga 10 students t& regjistruar né
vitin 2015-2016 né 15 studenté té& regjistruar ne vitin
2017-2018.

Mendojmé se ky numér &shté ende i ulet po té kemi
parasysh kriterin e krijimit t& grupit studentor qe
&sht¢ me i larte. Rritja e numrit t& studenteve t&
pranuar né két€ program &shté dhe sfida kryesore
pér njé ecuri normale t& programit pér KUW.

er

Programi Bachelor né Financ
Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh q& | €dhe t€ programeve t€ tiera nuk bie ndesh me
nuk bien ndesh me interesat kombétare; interesat kombétare dhe promovon vlerat kulturore
kombétare. Ai &shté hartuar duke u bazuar né
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné € | politikat kombétare t& parashikuara né planin
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare. strategjik mbi arsimin e larté t& Ministrisé sé Arsimit
dhe t& Shkencés.

Konkluzione té vlerésimit:

Programi Bachelor né Financé-Banké &shté bazuar né pérputhje me misionin dhe

qéllimin e KU “WISDOM”,

Programi Bachelor né Financé-Banké zbatohet né pérputhje me strategjiné e kétij institucioni si dhe
me synimet e zhvillimit ekonomik e kombétar.

Programi Bachelor n& Financé-Banké pajis studentét me njohurité bazé teorike, shkencore dhe
praktike, mbi metoda e parime shkencore t& pérgjithshme, né pérputhje me standardet dhe praktikat
m¢ t€ mira t€ edukimit universitar.

Rekomandojmé:

Hartimin e njé strategjie té vecante pér zhvillimin e kétij programi gé té kishte objektiva me té qarta
dhe deri diku edhe impakt lidhur me rritjen e cilésisé té njé pjese té stafit té Departamentit apo té
Plotésimit 1é tij pér té realizuar né té ardhmen jo vetém mundésiné e realizimit té objektivave té kétij
programi por edhe perspektiven e zhvillimit té programit té ciklit té dyte né financé banke.

Rt kel Db dakk A

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave té
njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s&
informacionit

Page 70f55 ' (,) i V



Programi Bachelor né “Financé — Banke” ofrohet nga Departamenti Ekonomisé, t& Fakulteti t&
Shkencave Ekonomike dhe Shogérore, q¢ &shté njé& nga dy departamentet e kétij Fakulteti

Fakulteti i Shkencave Eonomike dhe Shogérore pérbéhet nga:

1. Departamenti i Ekonomisé
2. Departamenti i Psikologjisé
3. Njésia e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashts/FSHS

Organi me i lart¢ vendimmarrés éshté Senati i Kolegjit.
Organet dhe autoritetet drejtuese t& Fakulteti t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore jané:
Dekani, Zévendési, Pérgjegjésit e Departamenteve, Dekanati dhe Pérgjegjési i NJKSH.

Departamenti i Ekonomisé éshté njésia bazé mésimore—kérkimore e programit q& pérfshin fushén e
kérkimit n& Financé, kontabilitet dhe banké duke pérfshiré kéto disiplina pérkatése.

Paré né térési, mund t& themi se kemi zbatim hierarkik t& strukturés ne institucion dhe asaj t&
Fakultetit dhe departamentit me organe té pércaktuara qarté q& mbulojné fushén e kérkimit
shkencor, mé&simdhénies dhe até administrative. Né t& gjitha nivelet pérkatése kemi organet e
zgjedhua t& cilat e bazojné operimin dhe kompetencén e tyre bazuar n& rregulloret pérkatése.

Vlerésimi i Treguesve té matshém: Lo ;=

Struktura akademike e Fakultetit

KU “WISDOM” ka njé strukture akademike hierarkike me organin me te larte vendimmarrés
Senatin dhe deri te njésia baze qe &shté Departamenti.

Fakulteti &shté njési kryesore q& bashkérendon mésimdhénien dhe veprimtarité kérkimore
shkencore sipas fushave g& ofron kjo njési. Fakulteti organizohet né tre njési bazé nga té cilat 2
departamente. Struktura, funksionimi, drejtimi, pérbérja dhe detyrat jané t& pércaktuara né
rregulloren e kolegjit si dhe n& Rregulloren e Njésisé Kryesore.

KW—e organizon—aktivitetim-akademile-né—dy—fakultete, pérkatésisht: Fakulteti—i=Shkeneave————
Ekonomike dhe Shogérore dhe Fakulteti i Drejtésisé

# Té dhéna pér personelin akademik té Fakulteti té Shkencave Ekonomike dhe Shogérore,
i angazhuar aktualisht, sipas njésive bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shogérore né vitin aktual akademik 2017-2018 ka ng

ontrate. Personel AKadeni K T IRV TP I T ——

jané gjithsej 21 persona, nga té cilét 14 jan& me tituj/grada, ndérsa Personel Akademik me Kontraté
(PAK) jané gjithsej 4, nga t& cilét 2 me tituj/grada, dhe 18 personel administrativ. (Shih tabelén
nr.1 ne aneks)

T€ dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

resescrssl | 2 |



Deparatmenti i Ekonomisé ge &shté dhe pérgiegjés pér kété program studimi né vitin aktual
akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e tij 9 personel akademik efektiv dhe me kontraté.

Personel Akademik Efektiv (PAE) Jané gjithsej 7 persona, nga té cilét 5 jané me tituj/grada , ndérsa
Personel Akademik me Kontraté (PAK) jané gjithsej 2 persona, nga té cilét 1 me tituj/grada

Ky numér gjate 3 viteve te fundit ka qene i nj&jté, periudhe kjo qe pérkon edhe me zhvillimin e
kétij programi.

Duhet theksuar se ne mbulimin e kétij programi jan¢ angazhuar edhe 3 Personel Akademik
Efektiv(PAE) nga NJKSHMJ-ja.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel
Administrativ = (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel
administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés s&
punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

T PersoneliAkademik perbetet myapedagogtt me-kontraté me kohé e ploté (PAE) stdtepersoneti———

akademik i fiuar (PAK). Té drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen né kontratén e punés dhe né
rregullore. Personeli Akademik &shté i angazhuar né mésimdhénie dhe kérkim shkencor sipas
kérkesave dhe standarteve t& Kolegjit. Personeli akademik mund t& angazhohet edhe me puné t&
tjera t& natyrés administrative, né ndihmé t& nevojave té institucionit

Personeli akademik i angazhuar né kéte program studimi éshté 12 pedagogé gjithsej, nga té cilét 10
jané PAE, nga ku 6 me tituj/grada dhe 2 PAK, 1 me tituj/grada.
Ky personel ka qené i njéjté pér té tre vitet akademike qé ka gene aktiv ky program studimi.

Nga T0 personel akademik efektiv(PAE), 7 personel akademik efektiv(PAEJ, 1 pérkasin
departamentit t& ekonomisé dhe 3 personel akademik efektiv(PAE), i pérkasin NJKSHMJ(referuar
dok marre gjate vizites).

Duke vlergsuar stafin akademik t& pérfshire né keté program vémeé re se nga numri total prej 12
pedagogesh; vetém 1 zotéron titullin Prof.Dr(PAE); 2 pedagogé zotérojné titullin akademik

Prof.asoc.Dr. nga keta 1 &shté PAE dhe 1 &shté PAK; 4 pedagoge zotérojné Gradén Shkencore
"DOKTOT( PAE) Al S pedagope Jane pa prada ShKencore apo tituj akademik ki VeIeT 2 Prey TyTe Jane "

PAE.

Shihet q& né total pedagoget pa grada shkencore dhe tituj akademik z&né rreth 42 % t& personelit t&
angazhuar ng& kété program, ndérsa pesha e pedagogéve gé jané PAE pa grada shkencore dhe tituj
akademik z& rreth 40 % té stafit ge mbulon kété program.

Kriteret e rekrutimit t& personelit akademik ge ne verifikuam jan€ né varési té kérkesés pér staf
akademik. Preferohen pér t’u zgjedhur stafi akademik me grada e ftituj. Réndési i jepet edhe
pérvojés sé stafit qé pritet t& merret né puné. Kété ne e veriﬁjzduke pare disa dosje rekrutimi t&
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personelit akademik. Mbledhja e t& dhénave t& stafit behet nga njé formé e cila quhet “T& dhénat
individuale té& stafit” ku ¢do personel i ri hedh t& dhénat e tij personale. Kjo formé géndron ng
dosjen personale t& ¢do pjesétari té stafit.

Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté
(PAK), titujt/gradat

Numri totali i stafit akademik qé zhvillojné t& gjitha léndét e kétij programi éshté 12 pedagogé, nga
t€ cilét 10 jané Personel Akademik Efektiv (PAE ) dhe 2 jan& Personel Akademik me Kontraté
(PAK).Pra raporti PAE/PAK, &shtz 10/2. Ky numér ka gené gé& né aktivizimin e kétij programi.
Bazuar né raportet e mésipérme, vihet re ky program mbulohet né pjesén mé t& madhe rreth 83 %
nga (PAE) dhe rreth 17 % (PAK).

B Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Plotéso Tabelén, Aneksi 3)

Bazuar sa me sipér rezulton qe:

Raporti Personel Akademik / Student &shté 12/31=0.38

Raporti PAE/PAK né kété program &shté 1 Pl2 _=_5 | i
Raporti PAE/Totalit t& personelit akademik 10/12=83 %

Raporti student/ staf total éshté 31/12 = 2.5 stud/1 pedagog

Raporti pedagog t& pérfshiré né zhvillimin e kétij programi/student pér két& program bazuar né
numrin aktual t& studenteve t& kétij programi &shté mbi optimalen rrjedhoje kjo e numrit t& ulet t&
studenteve t& regjistruar.

Tt dhtnat sipas seksit, Té dhéna sipas moshés sé personelit
Nga 12 anétaré t¢ stafit ge mbulon kété program, 5 jané femra dhe 7 meshkuj
&  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Né lidhje me punésimin e stafit akademik né verifikuam praktikat e ndjekura ge nga shpallja e
i eL nE emeérimin ¢ idatit nga organet pérkatése. Kjo praktiké &sht# konform

rregullave t& paravendosura nga organet pérgjegjés té Burimeve Njerézore dhe Bordit pérkatés. Pas
leximit t& kontratés, stafi akademik e nénshkruan até dhe Zyra e Financés dhe Burimet Njerézore
siguron nénshkrimin e kontratés nga Rektori i KU “WISDOM” si edhe vulosjen e saj

B Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Programi mbéshtetet drejtpérdrejt nga asistente t& Departamentit t& Ekonomisé

- /, )
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé & ploté pérbén sé paku 70% t& personelit

akademik t€ angazhuar pér realizimin e
programeve t& studimeve t& ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente té vlerésimit t& personelit;

"ﬂhmpﬂmtoﬁ-fehﬁmt-e-peW},He.

timi i stafit akademik bazohet n& kérkesat e dy
Departamenteve pérkatése. Zyra Burimeve Njerézore
ndjek gjithé procesin e njoftimit, pérpilimit t&
dokumentacionit t& kandidatéve pér rekrutim dhe
kalimin e kétij dokumentacioni Bordit Administrativ t&
Fakultetit. Vlerésimi realizohet népérmjet Komisionit
prej tre akademikésh qe miratohet nga Rektori ku
realizohet edhe intervista me ta. Bordi Administrativ i
Fakultetit analizon két& raport dhe vendimin e tij ja
dérgon pér shqyrtimin e miratim Bordit Administrativ
t¢ KUW. Ky i fundit pasi e shqyrton vendimin, ia
transmeton até Késhillit € Larté t¢ KUW i cili jep
vendimin pérfundimtar.

Pas vendimit pérfundimtar nga ana e Késhillit t& Larté
€KW -kandidati plotéson dokumentet e-kérkuar-nga-
Zyra e Burimeve Njerézore dhe nénshkruan kontratén
tij pas deklarimit né organet tatimore.

Stafi akademik i angazhuar n& programin “Bachelor né
Financgé-Bank&” pér t& tre vitet e aktivizimit t& tij ka
qene i njéjté konkretisht: 12 personel akademik
gjithsej, nga t& cilét 10 personel akademik efektiv
(PAE) dhe 2 personel akademik me kontrate (PAK).

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
t€ raporteve t€ rekrutimit t& personelit, té
njoftimeve pér pung, etj.

PAE pérbén 83% ( nga 70 % qé &shté kriteri minimal i
standardit) t& personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programit t& studimit né Financé Banke.

Bazuar né Rregulloren e Punésimit dhe Vier&simit t&
Performancés Akademike t& miratuar nga Senati,
Institucioni e plotéson kété kriter dhe proceduré bazuar

ne knteret ligjore dhe fransparent€ & Kolegjit. Ne
evidentuam vlergsime t& stafit akademik nga anketimet
e realizuara nga studentét pér ta si dhe vlerésimet e
veprimtarisé se tyre mésimore dhe shkencore t& lidhura
me botimet e tyre.

Institucioni ka t& pércaktuar modelin e performances
per personelin akademik t& pérfshire ne program. Ky
model ka t& specifikuar kriteret e vlerésimit t& stafit
akademik. =
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash t€ hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semestér, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré té
léndéve/moduleve pér programet e studimeve t&
ciklit t& parg, personel akademik qé ka s& paku
gradén shkencore “Doktor, ose titullin

] a e Burimeve Njerézore disponon t& gjithe té dht |

¢ hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshire né program & cilat i ka t& sistemuara ne
dosjet pérkatése. Ne verifikuam g€ kéto t& dhéna
pérfshinin informacione personale, eksperiencén e
méparshme etj.

Ne verifikuam listén e ploté t& personelit akademik t&
pérfshiré né programin ‘‘Bachelor né Financé-Bank&*®
t€ Departamentit t¢ FEkonomisé si dhe nga
Departamenti i Psikologjise.

Lidhur me rekrutimin e personelit akademik ne
verifikuam procedurat pérkatése t& cilat fillonin g€ me
njoftimin e vendit vakant, kriteret pérkatése vler&simin
pér zgjedhjen dhe miratimin e tyre deri né nénshkrimin
e kontratés. Kéto procedura jané t& plota.

KU “WISDOM” pérgjithésisht ka angazhuar si titullaré
& léndéve pér programin e studimit Bachelor né
Financé-Bankés personel akademik q& ka s& paku
gradén shkencore Doktor.

akademik “Docent,,.

Jané vetém 5 pedagogé q€ nuk e kan& gradén Doktor
por g€ zotérojné Diplomén Mastér i Shkencave q&
zhvillojng 1éndét né keté program.

SNjE (1]
Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t€ personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

KU “Wisdom” angazhon asistentét kérkimoré si
personel ndihmés kérkimor-shkencor ne ndihme t&
realizimit t& oréve laboratorike dhe miré pérdorimin e

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal & burimeve njerézore pér pérmbushjen
e objektivave t& programeve té studimeve t&
ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion personel
dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén

profesionale (s& paku 1 tutor/instruktor pér 12
studentg),

shkollore. Késhtu programi Bachelor né Financé-Banké
i pérdor laboratorét jo vetém gjaté zhvillimit t& léndés
s&“Informatikés™ por edhe ne disa lende té tjera.

Angazhimi i 12 pedagogeve né keté program t& stafit
akademik me kualifikimet e nevojshme akademike si
dhe ngarkes&s mésimore pérkatése t& mbuluar nga

optimal t& burimeve njerézore nga KU “Wisdom” pér
pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit.

&

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e t&
personelit m&simor-shkencor; '

Né& evidentuam organizimin nga ‘WISDOM” té&
trajnimeve pér stafin tij né disa drejtime. Kéto trajnime
kane gene kryesisht individuale ne fusha t& studimit t&
tregut, te financgs s etj. Njekohésisht, KU “WISDOM”
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publikon kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& personelit akademik né fagen zyrtare t& saj.
dhénash té programeve té studimeve té ofruara. Institucioni népérmjet hallkave t& tij organizative si
sekretaria mésimore si dhe sekretarité e secilit program
disponojné bazén e té dhénave t& programeve té
studimeve t& ofruara nga KU “WISDOM™.

Konkluzione té vlerésimit:

NEé pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi, programi Bachelor né Financé Banke mbulohet nga
njésia baz& mésimore shkencore g¢ &shté Departamenti i Ekonomisé, n& total 12 pedagoge dhe 1
asistent ge duhet konsideruar shume pozitiv nga fakti se gjate viteve t& fundit numri i studenteve t&
regjistruar ka gene i ulet. N& zhvillimin e kétij programi PAE z& rreth 83 % t& personelit total qe
mbulon kété& program.

Bazuar né kuadrin e brendshém rregullativ, KU “WISDOM” zbaton kritere t& garta dhe transparente
lidhur me rekrutimin e punonjésve t& rinj.

Pér t€ gjithé personelin akademik t& angazhuar né procesin e mésimdhénies, PAE dhe PAK ekziston
dokumentacion i ploté dhe i arkivuar nga Zyra e Punés, pérfshiré kétu edhe CV individuale t& detajuar.
Informacioni freskohet ¢do vit bazuar né raportin vjetor t€ aktivitetit. Baza e t& dhénave pér PAE dhe
PAK si dhe personelin ndihmés dhe administrative &shté e sistemuar ne dosjet pérkatése. Titullarét e
léndéve q& nuk kané gradén shkencore “Doktor”, kané pérfunduar programet e studimit t& ciklit t&
dyté Mastér i Shkencave ose programe t& barasvlershme me to dhe nj€kohésisht, vijojné studimet e

Doktoratés 3

Bazuar sa me sipér konkludojmé se standardet késaj fushe jané pérmbushur.

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka,
shérbime t& tjera pér studentét, residencat.

KU “Wisdom” e zhvillon veprimtariné mésimore shkencore ne dy godina kryesore dhe ambientet
rreth tyre ge ne baze te planimetrisé kane njé sipérfage totale rreth 2708 m’, nga t& cilat 1678 m?
jané sipérfage ndértimi dhe 1030 m’ Jjan€ ambiente ¢lodhése rekreative pér personelin akademik
dhe studentét. Godina e pare 5 katesh &shté ne funksion t& veprimtarisé mésimore, ndérsa e dyta ne
shérbim t& personelit akademik dhe administrativ. Né godinén e paré pérfshihen salla Jeksionesh, .
seminaresh, konferencash me kapacitet nga 30 deri né 120 studentg; laboratoré té pajisur me té
gjitha pajisjet e nevojshme, biblioteké, kafeteri, ndérsa né godinén e dyté jané kryesisht zyra pér
stafin akademik dhe administrativ, si dhe geveriné studentore. Sallat e leksioneve dhe seminareve
jané t& pajisura me pajisjet e nevojshme (videoprojektor, kompjuter t& lidhur me internet, sistem
ngrohje dhe fiohje me kondicionim-ventilim me inverter etj.) né funksion té zhvillimit té€ procesit
mésimor duke iu ofruar komoditetet e nevojshme studentéve dhe stafit akademik. Godina éshté e
pajisur me internet wireless né t& gjitha ambientet e saj dhe &shté e aksesueshme pér t& gjithé
student&t. Zyrat pér personelin akademik dhe administrativ- jané t& mjaftueshme e komode pér
puné individuale t& pajisura me t& gjitha mjetet e nevoj shmwsti
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Ne godinén ku edhe realizohet mesimdhenis ndodhet edhe biblioteke me kapacitet rreth 45 poste
leximi, 40 poste interneti t& pajisura me kompjuter. Cdo ambient pune i kolegjit &shté e pajisur me
kompjuter me akses né internet. I gjithé stafi akademik dhe administrativ ka adresé elektronike me

domain-in e kolegjit emer.mbiemer@Eisdom.edu.al.

Nga vizita ne vend ne konstatuam qe fondi i teksteve dhe literaturés qe i referohet programi
Bachelor ne Finance Banke ka pésuar rritje gjate dy tre viteve te fundit. Mendojmé se bazuar ne
numrin aktuale te studenteve ky fond seksesh dhe literaturash €sht€ me se i bollshém ne funksion
edhe te qéllimit pér te cilin &shté vene. Bazuar ne inventarin e saj, biblioteka pérfshin nje fond me
rreth 2200 tituj dhe mbi 1300 periodike revista/buletine shkencore ne gjuhé shqgipe dhe t& huaj,
fond ky né format hardcopy dhe elektronik, i cili aktualisht plotéson nevojat e t& gjithé
pérdoruesve. Literatura bazé dhe ajo ndihmése né funksion té programit t€ studimit u ofrohet
studentéve né formén e teksteve mésimore bazé né bibliotekén e kolegjit. Ato gjenden né formé
hard copy (3-5 kopje pér ¢do titull) apo né& formé elektronike né bibliotekat online, ku studentét e
kolegjit mund ti aksesojn& pa pagesé [www. ebookcentral.proquest.com/lib.central/EISDOM/on-
line]

Biblioteka e Kolegjit Universitar “WISDOM” &shté béré pjesé e sistemit kombétar bibliografik
COBISS.AL. Baza e t&¢ dhénave COBIS.AL &shté e njé réndésie thelbésore pér sistemin
COBISS.AL (sistemi bibliografik kombétar pér vlerésimin e rezultateve t& kérkimit né Shqipéri),
sepse ka rol gendror ng sistemin e katalogimit t& pérbashkét, né kérkimin e informacioneve

bibliografike dhe n& udhéheqjen ¢ bibliografive 1@ kérkuesve shkencoré shqiptaré. Baza pérmban
regjistrime bibliografike pér materiale libra (monografi, seriale, artikuj) dhe jolibra (CD, DVD etj.)

GVJ gjate vizités verifikoi se gjate 2-3 viteve te fundit &shts pasuruar fondi i bibliotekés me
literature reference pér programin Bsc ne Financé Banké. Kryesisht librat e blera pér kété program
jané te autoreve vendas, profesoré te Fakultetit te Ekonomisé te UT.

I Mjediset pér Programin e studimit

Nga inspektimi ne vend ne pame se ne funksion te zhvillimit normal te kétij programi KUW kishte
mjedise te mjaftueshme dhe te pajisura mire me infrastrukturén e duhur. KUW kishte 11 salla
leksioni/seminari, salle konference, laborator informatike, salle biblioteke, mjedise te tjera
shérbime. Te gjitha kéto ambiente ishin me sipérfage te bollshme dhe te pajisura mire.

(Shih tabelén nr 5 ne aneks).

Ell'l'lii lﬁ: e —

Ne njé godine me vete ne verifikuam mjediset pér stafin e KUW. Kéto mjedise pérfshinin zyrat pér
drejtuesit, pedagoget, njésite e shérbimit etj. Kéto ambiente ishin me sipérfage te bollshme dhe te
pajisura me infrastrukturén pérkatése.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Institucioni vé n& dispozicion t&
studentéve tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése t& mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 Né& biblioteké ka literaturé t&
mjaftueshme qé¢ e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t& programit té studimit;

KU“WISDOM” ka véné né dispozicion t& programit

Bsc ne Financé Banke tekstet bazé dhe literature
ndihmése e cila gjendet n& mjediset e bibliotekés s&
Kolegjit.

Kjo literaturé &shté bashkékohore dhe pasqyrohet
relativisht miré né syllabuset pérkatése t& secilés
léndé mésimore. Tekstet baze jané kryesisht tekste t&
autoreve vendas, profesoré t& Fakulteteve t&
Ekonomisé si dhe disa tekste ndérkombétare pér
studentet.

Biblioteka e KU “WISDOM” se fundmi ishte
pasuruar me njé fond t& tere tekstesh ne fushén e
Financés dhe Bankave

Librat q¢ ndodhen né biblioteké jané t& inventarizuar
Fondi i Bibliotekés éshté ngritur né pérputhje me
nevojat dhe kérkesat e studentéve dhe stafit akademik
e administrativ.

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t&
cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit
t€ studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé
plan t& detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés né mbéshtetje t& programit, pérfshiré
edhe buxhetin e planifikuar pér t&;

Kiriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit & studimit dhe
nevojat e studentéve.

Né biblioteké gjendeshin botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t&
cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit té
studimit, dhe studentét jané t& regjistruar dhe
shfrytézojné kéto mundési.

Fondi i pasur i botimeve periodike dhe bibliotekés
elektronike i ofron studentéve t& programit t&
studimit Bachelor né Financé Bank& t& gjitha
mundgsité pér pérmbushjen me sukses t& kérkesave
t€ programit t& studimit si dhe pér kryerjen e
hulumtimeve t& ndryshme né lidhje me pérgatitjen e
detyrave,projekteve, temave té diplomimit etj.

Oraret e punés té bibliotekés jané t& shpallura né
fagen web t& Kolegjit. Ato jané té shfaqura edhe né
hyrje € bibliotekés, e cila &shté e hapur pér studentét

fushén e financés,

ne te g;nhe boten akadem:ke dhe .s*mdentore

nga e Héna deri t& Shtunén.

Mendojmé se institucioni duhet te pasuroje fondin e
bibliotekés me botime ne gjuhe te huaj kryesisht ne
anglisht si dhe tekste ndérkombétare pér studentet ne
parasé, politikes monetare,
menaxhimit financiar etj, tekste kéto te mirénjohura

Page 15 of 55

W/



Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise t€ tjera me pajisie elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, pér realizimin e
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t&
programeve t& studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve q& ofron, ka sé& paku njé laborator.

Kriteri § Institucioni, né varési té programeve t&
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjis¢ s& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale si programe pér statistiké,
linguistiké, _arkitekturé, _inxhienieri, ekonomi,

Nga inspektimi ne ambientet e godinave t¢ KU
“WISDOM? rezulton se ky institucion ka 1 laborator
mésimor Informatike, t& pajisur me 25 kompjuter PC,
9 salla mésimore, (leksione dhe seminare) t& gjitha té
pajisura me mjete audio vizive si PC, projektoré dhe
njé sallé konferencash deri n& 120 vende.

Niveli i paisjeve mésimore dhe parametrat e tyre
teknik ishin mjaft te mira duke i parapriré edhe
zhvillimeve te mundshme sasiore ne te ardhmen te
programit “Bachelor né Financé Banké”.

Kolegji Universitar “WISDOM” ka laboratoré dhe t&
Gjuhés s& Huaj, t& pajisur me aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve
t€ studimeve dhe njékohésisht ka licencen e
realizimit te testeve ndérkombétare te gjuhés angleze.

Disa lende t& programit Bachelor né Financé Banké
zhvillohen ne laboratorin pérkatés. Te tilla jané

mjekési, programestimulimi pér shkencat sociale
etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet qé
zotéron ose né bashké&punim me institucione dhe
subjekte té tjera, q¢ mjediset jané t& mjaftueshme
pér zhvillimin e praktikave profesionale.

Informacionit dhe me programe financiare.

Nga shqyrtimi i ambienteve te mésimdhénies KUW
garanton me kéto kapacitete zhvillimin me se normal
te gjithé procesit te realizimit te programit.

Konkluzione té GVJ:

fendet € Statistikés dhe Menaxhimi 4 Sistemeve—&~——

Ambientet e ofruara nga KUW pér zhvillimin e programit jané mese te bollshme dhe garantojné
realizimin e programit Bachelor ne Finance Banke. Sallat e leksioneve/seminareve, biblioteka, zyrat e
personelit dhe administratés kane gjithé infrastrukturén e nevojshme ne funksion te g&llimit te tyre.
Nga ana tjetér pajisjet ne funksion te mésimdhénies dhe mesimnxenies jané bashké&kohore dhe me
parametra teknik te pélgyeshém.

Laboratori i informatikés, laboratori i gjuhéve te huaja si dhe biblioteka jané te plotésuara mire dhe
mjaft funksionale ne shérbim te qéllimit te ngritjes se tyre dhe rrisin apo lehtésojné procesin mésimor
duke krijuar premisat pér eficence e mundési me te médha pér studentet ne pérfundimin me sukses te

kety) programi.

Ambientet dhe infrastruktura ne funksion te programit mendojmé se &shté njé nder pikat e forta ne
realizimin e kétij programi.

Bazuar sa me sipér konkludojmé se standardet késaj fushe jané pérmbushur.

Rekomandim:
Mendojmé se institucioni duhet te pasuroje fondin e bibliotekés me botime ne giuhe te huaj kryesisht

ne anglisht si dhe tekste ndérkombétare
AN Y
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5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet ¢ financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Bazuar ne dokumentacionin ekonomik dhe financiar qe ne verifikuam rezulton q& t& gjithé t&
ardhurat e Kolegjit Universitar “WISDOM?, sigurohen nga nj& burim financimi si¢ jané tarifat e
shkollimit q& paguajné studentét. KUW, né €rmjet, Bordi i Administrimit pércakton politika dhe
prioritet pér mirémenaxhimin e fondeve t& institucionit, pérkatésisht né drejtimet si
shtimi/pérmirésimi i infrastrukturés s& institucionit, rmitja e numrit t€ stafit akademik me tituj dhe
grada, pasurimi i vazhdueshém i bibliotek&s (tituj t& rinj/nr kopje t& librave/tituj etj).

Procesi financiar dhe kontabél i nénshtrohet sipas akteve ligjore dhe nénligjore procesit t& auditimit
t€ jashtém.

Té€ ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n€ pérqindje):

Te ardhurat kryesore te KUW jané tarifat pér shkollim.
Ato jané rritur nga 46,609,602 ALL ne vitin 2015 ne 63,012,063 ALL ne vitin 2017.

B Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né
pérqindje)

KUW ka te evidentuara shpenzimet e veprimtarisé sipas zerave perkates te standardeve te
kontabilitetit ( paga e sigurime, shpenzime operacionale, shpenzime infrastrukture et(sipas tabeles
or. 8 ne RVB).

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim t¢ | Aktiviteti i KU “WISDOM” bazohet ne mbajtjen e
pérvitshém  (t¢  jashtém ose té | evidencave dhe analizave ekonomike sipas standardeve te
brendshém) t& situatés financiare t& tij; | kontabilitetit. Kjo veprimtari i éshté nénshtruar edhe auditit
te brendshém. Po ashtu edhe nga organet tatimore ka pasur

_Wmﬁﬁmemgmlshmmm-_

t& gjitha detyrimet financiare, pagat e

3 : é : fiskale, apo detyrimeve te tjera te sigurimeve shogérore.
personelit, shpenzimet operative, etj;

Institucioni harton dhe miraton ¢do vit nga organet
Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé vendimmarrése projekt buxhetin me te gjithe elementet e
pasqyré t& qarté t& granteve t& huaja t& | - L B0
pérfituara dhe kontratave té shérbimeve | Nuk na rezulton ge institucioni ti jete nénshtruar auditit te
té lidhura n& funksion t&é realizimit t& | jashtém.

programeve t& studimeve ¢ ciklit & | Mendojmé qe njé drejtim i rendesishem i institucionit né
paré. rritjen e te ardhurave duhef te jete pjesémarrja si partnere
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né projekte te pérbashkéta brenda dhe Jjashté vendit
népérmyjet te cilave te mund te siguroje financime shtese pér
trajnime, shpenzime operative efj né Sunksion t¢
mésimdhénies.

K“te':i 1 Institucioni hﬂﬂm} nj€ raport | Sj cdo sipérmarrje , edhe KUW pérpilon raportet financiare
finencinr o pérmban E PASAYI® | dhe  dokumentacionin  kontabél ne funksion te
téhollésishme financiare t& t& ardhurave vendimmarrjeve te ardhshme si dhe ne fi Nslon %

nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve P 5
g . raportimit ne organet fiskale te vendit.
t€ tjera financiare pér studentét ose po o o

ndarjen e burimeve financiare; GVJ gjate vizites ne institucion verifikoi mbajtien e

) dokumentacionit financiar e kontabél te KUW pér tre vitet
Kriteri 2 Institucioni dokumenton o Randlit

raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike; Bazuar vet€m ne zérin e vetém te te ardhurave nga tarifat e
1553 . | studenteve pame qe situata financiare gjate tre viteve te
Kriteri 3 Institucioni déshmon njé | ¢ - +o. €sht¢ pérmirésuar lehtésisht rrjedhoje e rritjes

qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés %
LR ; . . | modeste te studenteve te regjistruar apo transferuar.
sé€ zhvillimit t& programit t& studimit FERTR g e "

dhe se ka Kkapacifefe Tinanciare te | AR 1 i ' Ce
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés | £ €7 ¢ géndrueshméri financiare t¢ KUW mendojmé se

financiare dhe gjenerimin e té ardhurave | 77i/a e numrit (¢ studenteve 1¢ regjistruar pérben dhe
t& domosdoshme né t& ardhmen. drejtimin kryesor pér arritjen e keétij objektivi
Konkluzione t€ vleresimit:

KUW mban dokumentacionin financiar dhe kontabél konform standardeve dhe kuadrit ligjor e
rregullativ aktual. Kjo veprimtari financiare i &sht# nénshtruar auditivit te brendshém si dhe
inspektimit nga Dega e tatim taksave te Tiranés.

Institucioni ka vetém njé burim financimi; tarifat e shkollimit te studenteve te regjistruar. Te
ardhurat pér tre vitet e fundit jané rritur lehtésisht si rrjedhoje e rritjes se lehte te studenteve te
regjistruar apo te transferuar.

Rekomandime
e Pér njé géndrueshméri financiare té KUW mendojmé se rritja e numrit té studenteve té
regjistruar pérben dhe drejtimin kryesor pér arritjen e keétij objektivi
® Mendojmeé gé njé drejtim i rendésishém i institucionit ne rritien e te ardhurave duhet té jeté
esé G la = ; 2 éta-brenda-dhejash 2 Fette

cilave te mund te siguroje financime shtese pér trajnime, shpenzime operative etj ne funksion
te mésimdhénies.

Bazuar sa me sipér konkludojmé se standardet késaj fushe jané pérmbushur kryesisht.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé
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Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém (& sigurimit t& cilésisé, ngritja e
Njésisé s& SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

Bazuar né legjislacionin shqiptar mbi arsimin e larté dhe rregullores “Pér funksionimin e
NJKSBC” t&¢ KU “WISDOM”, né institucion &shts ngritur Njésia Sigurimit t¢ Brendshém té
Cilésisg (NJSBC) e cila ka detyra dhe funksione t& pércaktuara qarté né kryerjen e gjithé procesit té
vlerésimit t& brendshém té cilésisé.

Nga vizita ng institucion dhe pérkatésisht nga takimet me Dekanin, Pérgjegjésin e Departamentit
dhe drejtuesen e zyrés sé njésisé s& sigurimit t& brendshém t& cilésisg, si dhe nga raporti i
vlerésimit t& brendshém, u vlerésua se institucioni i kushton vémendje sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, me qéllim qé té sigurojé njé veprimtari mésimdhénése cilésore, t& denjé dhe né pérputhje
me dispozitat e ligjit né fugi, bazuar né& Statut dhe akte t& tjera t& brendshme rregullator.

N& fund t& semestrit pérkatés NJSBC- realizon anketimin népérmjet sistemit elektronik vler&simin

me t& gjithe studentét e programit Financé Banke, qe né total &shté 23 anketime pér t& tre kurse dhe
qe vlerésojné ¢do lende t& zhvilluar gjaté vitit akademik. Anketimet pérpunohen dhe hartohet
raporti pérkatés me vlerésimet e studentéve.

Pyetésori me studentet, organizohet dy her& ne vit, n& pérfundim t&é ¢do semestri, pér té gjitha |

programet e studimit dhe pér pedagogét.

NJSBC, realizon procesin e vlerésimit t& performancés te personelit akademik n&pérmjet kritereve
té cilét vlerésojné arritjen nga pedagogu t& objektivave t& léndés, angazhimit t& pedagogut pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& leksioneve, seminareve etj. Aktualisht kjo njési ka me prioritet
hartimin e kritereve & vler&simit t& perfomancés lidhur me angazhimin konkret t& pedagogut né
kérkimin shkencor brenda dhe jashté vendit si dhe té angazhimit t& pedagogut né veprimtarité
mbéshtetése pér kolegjin.

NJSBC aktualisht ka 5 anétaré (shih tabelén nr 7 né aneks).

Nga takimi me studentét né morém komente pozitive t€ tyre qe konfirmojng t& nj&jtén gjé, mé
konkretisht: Stafi akademik shumé i mire e i kualifikuar, komunikim i afért me pedagogét, metoda
t€ mira t& mésimdhénies, literatura e kohés, ndihma personale si konsultimet sa heré qé studentét
déshirojné nga stafi akademik, etj.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M _T&é dhéna sasiore pér punén konkrete né NIBSC si: ——

* Sa anketime kané béré me studentét e programit té studimit, problematika etj

Numri i studenteve t€ anketuar té programit Bachelor Finance Banke pérfshin pothuajse t& gjithé t&
regjistruarit, por duhet marre ne konsiderate numri i kufizuar i tyre ne kété program gjate 3 viteve
t€ fundit. Ne total jang 23 studente te anketuar (sipas RVB)

Te gjitha anketat jan& pérpunuar dhe me pas jané diskutuar ne Departament. Jané rishikuar format
¢ organizimit ¢ mésimdhénies né syllabuset e léndéve duke futur elemfenté si studime rasti apo

/
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detyra kursi, problematiké kjo e dalé nga rezultatet e pyetésoréve me studentét. Kété ne e
verifikuam si ne takimin me studentet ashtu edhe me stafin akademik t& angazhuar né kété€ program

Kontrolli i brendshém i cilésisé

NJSBC mbulon cilésiné e mésimdhé&nies dhe mesimnxenies ne institucion lidhur me programet ge
zhvillohen. Ké&t€ kjo njési e realizon népérmjet metodave direkte dhe indirekte. NJSBC né
mbledhjet e tij, periodikisht shqyrton dhe analizon t& gjitha problematikat dhe rezultatet t& dala nga
pyetésorét, duke dhéné dhe rekomandime pér strukturat pérkatése. Politika q& ndiget pér
pérmirésimin e cilésisé &shté trajtimi dhe/ose zgjidhja e problemeve qé evidentohen nga struktura
t€ institucionit, nga ankimime t& studentéve, apo dhe veté pedagogét drejtuar autoriteteve drejtuese

t& kolegjit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet q& synon té&
arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta:

T& térthorta:
a. Sondazhe: t& studentéve q& ndjekin
programet e studimeve, & té diplomuarve;

NIJSBC e Kolegjit drejton gjithé procesin e
sigurimit t€ cilésisé. Kjo njési prej 5 personash

ka mundési té plot€ informacioni rreth
rezultateve t& vlerésimit nga studentét dhe stafi.
Raporti i vetévlerésimit si njé sinteze e sigurimit
t& cilésisé &shté baze edhe pér ndryshimet né&
programet studimore.

Metodat indirekte t& vlerésimit jan€ zbatuar me
ané té anketés s& zhvilluar me studenté
pérfshihen aspekte té vlerésimit t€ lendeve ,
cilésisé¢ s&¢ mésimdhénies pér pedagogun dhe
rekomandime nga studentét, elementé kéto té
réndésishém pér sigurimin e cilésisé.

Metoda direkte jané ato t& pérfshira edhe né
syllabus-in e 1&ndés lidhur me vlerésim me piké
pér aktivizimin né auditor; vlerésim t€ detyrave

té kryera nga studentét; vierésim-pér-pérfshirjen

b. Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés,
~ kurrikulés, Te mgsuarit;
c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;
e. Ej.
Té drejtpérdrejta:
a. Teste té standardizuara

kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i
shtetit pér profesionet e rregulluara);

né aktivitete jasht&shkollore.

Kolegji Universitar “WISDOM” publikon
rezultatet e pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
rezultatet g& synon t&€ arrij&¢ duke ruajtur
privatésiné e t& dhéna.

Gjithashtu  jan&  realizuar  dégjime t&
drejtpérdrejta nga titullarét e KU né auditor pér
lende t& ndryshme.

Njé rgg@;}:ﬂ_]é& Engazhimit té studentit gjaté

%
Page 20 of 55 ///




b. Dégjime né auditor;

Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe
provime pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét
(detyra kursi pér t& analizuar t& kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);

£

pérfundimtare;

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;
g. Et.

Kriteri 1 Institucioni ka plo standar,
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarts
dhe ndjek procedurén e vlerésimit periodik té&

vitit sidomos prezantimit t& detyrave t& kurseve
t€ pérgatitura dhe prezantuar né auditor.

KUW i &shté nénshtruar procesit te akreditimit
si institucion dhe &shté akredituar. Kjo &shté njé
baze e shéndoshe pér akreditimin me tej te
programeve te studimit te niveli te pare dhe te
dyte.

KUW e realizon sigurimin e cilésisé ne

efikasitetit t€ veprimtarive q& kryen pér
sigurimin e cilésis8 dhe standardeve té&
programeve té studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t& studimeve q&
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve gé ndjekin
programet e studimeve qé ofrohen pér réndésiné
e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé&
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar.

mésimdhénie dhe mesimnxenie népérmjet
funksionimit te dy njésive: ;
- NIJSBC

- Komisioni pér Mbarévajtjen e Kurrikules

NJSBC ndjek dhe monitoron népérmjet
metodave direkte dhe indirekte cilésing e
mésimdhénies.

Komisionit p&r Mbarévajtien e Kurrikules,
strukture e re kjo ge koordinon nevojén e rritjes
se mesimnxenies nga studentet, dhe rregullimit
ne kurrikulen e programit.

Vlerésimi nga studentet pér personelin
mesimdhenes behet periodikisht dy here ne vit,
ne ¢do fund semestri, kurse vlerésimi pér stafin
behet njé here ne vit bazuar ne kriteret pér
performancen e tyre. ST

Konkluzione té vlerésimit:

NJSBC e KU “WSDOM” si njési e réndésishme e institucionit, vleréson periodikisht treguesit e
veprimtarive mésimore, kérkimore dhe administrative duke pérdorur metoda direkte dhe indirekte t&

vlerésimit.

Bazuar né shqyrtimet e detajuara dhe verifikimeve né vend, konstatojmé se Kolegji népérmjet
NJSBC-se dhe organeve té tjera vendimmarrés duke filluar nga Departamenti i Ekonomisé deri té
Senati i Kolegjit kané pérdorur instrumentet e duhura pérsigurimin e cilésisé, pér shqyrtimin,
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miratimin dhe mbikéqyrjen e heré pas hershme t&€ programit Financé Banke, sidomos pér
pérmbushjen e kushteve t& dhéna ne marrjen e licencés se hapjes t€ kétij programi.

Bazuar sa me sipér konkludojmé se standardet késaj fushe jan€ pérmbushur.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t&€ gjithe elementét e tij
(Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t€ formave
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té ndara sipas formave t&
mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Misioni.i Programit-Bachelor.né Einancé-Banké-&shté pérgatitja e studentéve me njohurité teorike,

profesionale dhe shkencore né fushén e financave publike e private, si dhe t& industris¢ bankare
dhe financiare.

Né funksion t& kétij misioni, objektivi kryesor i programit t& Financ&-Bankés éshté t& pajisé
studentét me njohuri t& plota né fushén e financés dhe bankave tregtare. Duke njohur tregun e
punés né keté fushe t& diplomuarit n& keté program kan€ mundési pér punésim né institucionet
financiare private dhe publike si dhe né hallkat e tjera & Sistemit Financiar shqiptar por dhe me
gjeré. N& zhvillimin e programit Financé Banke ofrohen teknikat bashkékohore t& mésimdhénies,
si laborator& kompijuteri, lidhje interneti dhe njé bibliotek& me njé fond t& mjaftueshém literature.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:
™ Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi
e Programi i studimit Bachelor né “Financé Banke” &shté licencuar me Urdhér t¢ MASH Nr.

241, daté 31.05.2011,por realisht ka startuar né vitin akademik 2015-2016 duke pérmbyllur
ciklin e plote 1€ studimitne vitin akiual

e Objektiva té tjera t& programit Bachelor né Financé-Banké konsmto_;né edhe né :

e Pérfitimin t& afiésive praktike pér t& kuptuar problemet e riskut né sektorin bankar dhe
financiar.

e Pérfitimin e njohurive teorike dhe shkencore lidhur me financat dhe bankat, tregjeve & tyre
dhe analizés se performances dhe veprimtarisé bankare.

e Aftésimin e studentéve né pérdorimin e programeve kompjuterike né pérdorimin zyrtar t&
pérditshém dhe pér vlerésimin e t&€ dhénave statistikore n€ Dep entin e Ekonomisé.

® Emértimi i diplomés pér programin FinancE-BW
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Departamenti i Ekonomisé ofron pér studentét keté program studimi Bachelor ku né fund studentét
pajisen me titullin “Bachelor né Financ&-Bank& ” N& planet mésimore jepet ndarja e ECTS sipas
formave t&¢ mésimdhénies pér ¢do 1€ndé.

Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

e 180 ECTS, né pérputhje me planin mésimor té propozuar nga Departamenti i
Ekonomisé dhe me vendim miratimi t& instancave me té& larta t& institucionit Senatit i
KU “WISDOM™”

e 1 vit akademik ka 32 javé mésimore né auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve.

* 1 Semestér ka 16 javé mésimore né auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve.

e 1 ECTS =25 oré mésimore puné t& studentit.

e ] oré mésimore = 60 minuta.

o Studenti realizon ¢do vit jo mé pak se 1500 oré& puné.

o Njé vit akademik ka 60 ECTS.

Planet mésimore, ku té jepet ndarja ¢ ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do léndé

(plani mésimor i tre viteve ne aneks)

Plani mésimor &sht€ ndértuar sipas kritereve te pércaktuara duke detajuar te gjithe informacionin e
nevojshém.(Shih tabelén nr.9 ne aneks).

M  Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)

Bazuar ne kriteret e pércaktuara éshté bere kategorizimi i lendeve ge zhvillohen ne kété program
sipas veprimtarisé formuese. Ky kategorizim ka respektuar strukturén e pércaktuar ne aktet ligjore
dhe nénligjore.(Shih tabelén nr.11 ne aneks)

Ndryshimet né planin mé&imor, krahasuar me programet e licencuara (Tabela 12)

KU “WISDOM?” gjate viteve pas marrjes se licencés ka bere ndryshime ne kurrikulen e miratuar
duke respektuar kufirin e lejuar ne pérgindje te kétij ndryshimi. Kéto ndryshime jan& se pari
reflektim i kushteve te dhéna qe ne licencim si dhe nga nevoja e pérmirésimeve ne program me
gellim karakterizimin e tij ne financé banke.

N€ vitin € pare jan¢ ndryshuar lende me 1nj¢ total 14 kredite e
Ne vitin e dyte jan& ndryshuar lende me njé total 11 kredit

Referuar sa mé lart, ndryshimet né planin mésimor gjaté kétyre viteve jane né masén rreth 13% té
kreditove totale ( poshté kufirit te lejuar 20%).

M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

»  Leksionet: 9-10 oré né auditor dhe 15-16 org puné e pavarur e studentit

~ /)
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=  Seminaret: 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
=  Praktika 25 oré né auditor dhe 0 oré& puné e pavarur e studentit
=  Diploma 0 or& n& auditor dhe 25 oré puné e pavarur e studentit

Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Ne planin mésimor lidhur me personelin shohim se numri total i personelit akademik i perfshire ne
kété program &sht€ 12 pedagoge gjithsej nga te cilét 9 i pérkasin Departamentit te Ekonomisé dhe 3
NJKSHMIJ-se, pra 83% e kétij programi mbulohet nga PAE.

Megjithése ne plotésimin e kushte te vena kur ju dha licenca e hapjes se kétij programi, KUW ka
bere disa ndryshime ne program, p&rséri mendojmé se ky i fundit duhet te axhustohet me tej ne
funksion te pérmbushjes se qéllimit pér te cilin &shté hapur. Késhtu:

a.

Pér ta karakterizuar me mire programin ai duhet “té lehtésohet” disi nga léndé té
menaxhimit duke shtuar lende té fushés se financés dhe kontabilitetit. Késhtu té paktén
njé nga lendet “Menaxhim i Burimeve Njerézore” apo “Menaxhimi Strategjik” ge
zhvillohen ne Kursin e Il-te mund té zévendésohen me lenden “Bazat e Kontabilitetit” e
cila mund € zhvillohet ne kursin e I-re té semestrit té dyte ne vend té lendes “Bazat e

Marketingut”,qe do te mund 1€ sposiohesh ne Kursin e Il-te. Vendosja € kesaj lende 1
paraprin lendeve té kontabilitetit ge zhvillohen ne Kursin e Il-te

Lénda “Tregjet financiare” mund té riemérohet “Institucionet dhe Tregjet Financiare”
duke pérfshire ne program edhe trajtimin e institucioneve te tjera financiare, si ato te
sigurimeve, pensioneve etj.

Né pamundési pér ta futur si lende me vete “Kontabilitetin e Drejtimit” mund té
riemérohet lénda aktuale “Kontabiliteti i Kostos” ne emértimin “Kontabilitet i Kosto
Drejtimit”. Kjo do jepte mundésiné ge té trajioheshin edhe temat e kontabilitetit té
drejtimit.

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Syllabuset jané hartuar pér ¢do 1éndé dhe pérmbajné kéto elementé bazé:

Emértimi i 1éndés/modulit
Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda

Emrii pedagogut gé do 1€ zhvillojé léndén .

Vendi g€ z€ 1€énda né formimin térésor té studentit

Njohurité paraprake qé duhet té& keté studenti pér pérvetimin e 1éndés
(faré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé

Temat g€ do t& trajtoj& lénda né formimin teorik dhe praktik
Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS
Format dhe metodat e mésimdhénies t&€ 1éndés dhe raportet midis tyre
Format e vlerésimit t&€ studentéve
Detyrimet e studentit pér 1éndén

~
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e Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Analiza e cilésisé sé syllabuseve

KU “Wisdom” ka t€ depozituar t& gjith& syllabuset e programit. Nga shqyrtimi me hollési i
syllabusve evidentojmé se ato i kane t& gjithé elementet e domosdoshém qe pasqyrojné programin
e njé moduli. Megjithaté vémé re mangésité e méposhtme:

e Njé pjese e mire e syllabusve nuk jané ndértuar plotésisht sipas vendimit t¢ KM nr 41 date

24.01.2018 .

e Pavarésisht se lénda zhvillohet nga njé pedagog me Msc, ose se bashku me pedagog té tjere,
né renditjen e hartuesve 1€ syllabusit duhet té jete i pari ai pedagog qge ka gradén shkencore
Dr. Nga ana tjetér, si rrjedhoje e késaj njé pedagog éshté hartues i 3 deri 4 syllabusve .

e Né¢ njé pjese té syllabusve duhet té referohet njé literature me e fundit né kohé pasi shihen
referime té literaturés té 7 deri 10 viteve me pare.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té
akredituara t€ studimeve, t&é organizvara né
module dhe t€ vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit Europian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q&
ndjek njé program studimi me kohé té ploté &shté
60 kredite;

Kriteri 1 Nj&sité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin
informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi té ciklit t€ paré, japin
informacionet e nevojshme pér [&ndét me
zgjedhje apo té detyruara pér semestér;

né Financé-Banké me kohé t& ploté& &shté 60 kredite.

Programi bachelor né Financé Banke ofrohet
faktikisht qe nga viti akademik 2015-2016 prané
Departamentit t&¢ Ekonomisé duke reflektuar dhe
plotésuar té€ gjitha kushtet e dhéna qe ne marrjen e
licencés se hapjes se tij.

Studimet organizohen né module dhe vlerésohen né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
t& Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi zhvillohet né pé&rputhje me programin e
licencuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Sasia mesatare e kreditéve t& grumbulluara gjaté njé
viti nga njé student q€ ndjekin programin Bachelor

-

Departamenti i Ekonomisé &shté njésia kryesore ge
mbulon kété program brenda kétij institucioni.
Studentét potencial dhe ata aktuale informohen mbi
pérmbajtjen e programit t& studimeve né fillim t& ¢do
viti akademik nga Pérgjegjési i Departamentit dhe
nga Sekretaria Mésimore.

Institucioni pérgatit edhe guidé t&€ studentit pér njé
informacion (& plotf dhe t& garte rreth programeve ge
/2
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Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé | ofron KUW dhe né kété kuadér edhe pér programin
program studimi t& ciklit t& paré japin | Bachelor ne Finance Banke. Gjithashtu pedagogét e
informacionet e nevojshme pér ngarkesén | mogulit dhe léndéve informojné studentét né lidhje
mésimore,'orét né auditor, frekuentimin/ ndjekjen me kérkesat e léndéve pérkatése dhe ményrén e
Y prag s vlerésimit.

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése per njé | Ne zbatim edhe t& kuadrit ligjor njé zhvillim pozitiv
PR studimi  t& : ciklit te paré, japin | quhet konsideruar ngritja kohet e fundit me vendim
:infm"macnonef i n?‘:OJShme L __syllabus?t ® | Senati t& Komisionit pér Mbarévajtjen e Kurrikulave.

Eta"l.lm R e lém.jé’ Al prakisie, Kjo njési e re ka ne fokusin e saj monitorimin dhe
VNI ppo oL B dbfsien ¢ informaciomit mbi zbatimin dhe
ndryshimet ¢ mundshme ne kurrikulat e programeve
qe zhvillohen ne KUW

Né fillim té vitit akademik studentét informohen
vazhdimisht nga Departamenti mbi 1éndét me
zgjedhje apo t& detyrueshme pér secilin semestér.
Studentét béjné zgjedhjen e 1éndéve dhe programit t&
studimit t¢ ofruar nga ky program i Fakulteti i
Shkencave Ekonomike dhe Shogérore.

Ne aplikimin e tij pér akreditimin e k€fij programi
institucioni nuk ka arritur t& reflektoje pérgatitjen e
syllabusve sipas vendimit t€ KM nr 41 date
24.01.2018, rrjedhoje kjo e kohés se pamjaftueshme
qe ka pasur.

Konkluzionet e vlerésimit:

Departamenti i Ekonomisé i KU “WISDOM” ofron programin e studimit né Bachelor né Financé
Banke , i cili &shté aktivizuar q& nga viti akademik 2015-2016.

Studimet né€ ket€ program organizohen né module dhe vlerésohen né kredite, sipas Sistemit Europian
t€ Transferimit dhe t&€ Grumbullimit t& Kreditéve (ECTS). Sasia mesatare e krediteve té grumbulluara
gjaté nj&€ viti nga njé& student q€ ndjek programin Bachelor n& Financgé-Banke me kohé t& ploté &sht&
60 kredite ECTS.

Departamenti i Ekonomisé, si njési kryesore ge mbulon kété program si dhe hallkat e tjera t&
institucionit dhe vete stafi akademik ofron informacionin e ploté rreth k&tij programi pér té
interesuarit népérmjet disa burimeve t& mundshme, kontakteve té drejtpérdrejta me studentet apo

Kandidatet per student, Taqes se internetil , guides se studentit, lajmerimeve , reklames efj.

Rekomandime:

1. Pér ta karakterizuar me mire programin ai duhet “te lehtésohet” disi nga lende té menaxhimit
duke shtuar lende ¢ fushés se financés dhe kontabilitetit. Késhtu té paktén njé nga lendet
“Menaxhim i Burimeve Njerézore” apo “Menaxhimi Strategjik” ge zhvillohen ne Kursin e Il-te
mund té zévendésohen me lenden Bazat e Kontabilitetit e cila mund té zhvillohet ne kursin e I-re
té semestrit té dyte ne vend té lendes Bazat e Marketingut ge do te mund té spostohesh ne Kursin
e ll-te. Vendosja e késaj lende i paraprin lendeve té kontabilitetit ge zhvillohen ne Kursin e Il-te

2. Lénda Tregjet financiare mund té riemérohet “Institucionet dhe Tregjet Financiare” duke
pérfshire ne program edhe trajtimin e institucioneve te tiera financiare, si ato te sigurimeve,
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pensioneve elj.

3. Né pamundési pér ta future si lende me vete “Kontabilitetin e Drejtimit” mund té riemérohet
lénda aktuale “Kontabiliteti i Kostos” ne emértimin “Kontabilitet i Kosto Drejtimit”. Kjo do
Jepte mundésiné qge té trajtoheshin edhe temat e kontabilitetit té drejtimit.

4. Ne hartimin e syllabusve té zbatohen kriteret e vendosura sipas vendimit té KM nr 41 date
24.01.2018 ne strukture dhe pérmbajtje.

5. Te rekomandohet dhe referohet literature me bashkékohore ne syllabuset e mjaft léndéve.

Bazuar sa me sipér konkludojmé se standardet késaj fushe jané pérmbushur kryesisht.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore
Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia
e realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e

mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né
komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Mésimdhénia né programin Bachelor né Financé - Bank& bazohet né Rregulloren e Programit té
Studimit Finance Banke e miratuar nga instancat pérkatése t€ KUW. Ne k&t& rregullore
pércaktohen format e mésimdhénies dhe vlerésimi i dijeve t& studentéve.

Provimet pérgjith&sisht jané mbajtur né formé t&€ shkruar. Megjithaté, pedagogu i 1éndés mund té
vendosé pér té€ kryer provimin né formén e njé provimi me gojé, projekt ose detyré kursi.

Vlerésimi 1 studentéve né programin Financé Banke b&het né bazé sistemit me 10 nota qe 1
referohen diapazonit t€ pik&ve pérkatése, té krediteve dhe ECTS-sé, e llogaritur sipas
metodologjisé sé pércaktuar né rregulloren pérkatése

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet:

e Leksiong ore totale n& auditor 1298 oré
e Seminare ore totale né auditor /ushtrime 681 oré
e Laboratoré

e Praktiké l&€ndore. 0 oré

e Praktiké profesionale 150 org

Format e kontrollit t& njohurive

Né vlerésimin pérfundimtar t€ studentit né njé disipliné té caktuar merren né€ konsideraté té gjitha

elementet pérbérése t€ zhvillimit 1€ 1¢ndes: piesa teorike, pjesa e seminareve, projektet,kontrollete
pjesshme, etj. Kéto elementé vlerésimi gjenden né secilin nga syllabuset e 1éndés t&€ pérgatitur nga

titullari i1 saj dhe miratuar nga pérgjegjési i departamentit. Rezulton se ményra e vlerésimit t&
vazhduar t& 1éndés (me shumé elemente vlerésimi) bén t€ mundur kontrollin e dijeve me miré nga

ana e pedagogut dhe né té njéjtén kohé nxit studentin pér pérgatitje mé sistematike gjaté gjithé
semestrit né té gjithé elementét e vlerésimit t& 1éndés.

Provimet zhvillohen brenda periudhave té caktuara né strukturén mésimore té vitit akademik.
Kontrolli i dijes sé njé 1énde (provimi) mund t€ béhet népérmjet:

» Provimit me shkrim ~K
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» Provimit me gojé

e Kombinimit t& formave té mésipérme: me shkrim, me gojé
e Vlerésimit (& projektit/detyrave t& kursit/eseve né grupe prej dy ose mé shumé studentésh.

Vlerésimi i studentit me piké shénohet né tezén e cila gjaté provimit sekretohet nga sekretaria pér
¢do student, si dhe ¢kodohet pas korrigjimit nga pedagogu, i cili hedh pikét e provimit né
procesverbal ku paraprakisht ka plotésuar edhe pikét e mbledhura nga elementét e tjeré té
vler&simit.

Nga verifikimet ge GVJ beri prané sekretarisé¢ mésimore vumé re tre mangési rreth vlerésimit te
studenteve:

- Né disa nga regjistrat e mésimit te pedagogeve, kéta te fundit nuk vendosnin rregullisht
mungesat ne frekuentimin e studenteve. Kjo neglizhence 1é shteg pér mosfrekuentim nga
studentet ne ményré té rregullt.

- Né procesverbalin pérfundimtar te vlerésimit te studenteve mungonin té dhénat pér vierésimin
gjaté vitit gé presupozohej se e kishte pedagogu i lendes ne shénimet e ij.

- Kishte diferenca té médha né kalueshméri mes léndéve.

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t€ njésisé etj

Né axhendén e Njésisé Kerkimore eshie paraparé pérfshirja dhe aktivizimi i studentéve né
aktivitete shkencore té llojit simpoziume, sesione shkencore, konferenca, promovime t& botimeve
né IAL dhe jashté tij. Studentét pérfshihen dhe kan& rol parésor né organizimin e seminareve
studentore dhe mbéshteten nga politikat finaciare t¢ [AL-s& Studentét ndjekin trajnime nga
organizata me orientim kérkimin shkencor si pér shembull nga AKTI dhe EURAXES pér efekt t&
pérditésimit t& informacionit dhe drejtimit t& tyre n€ praktika t€ reja kérkimore.

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve n& hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve,
kalueshméria e studentéve dhe problemet q& lidhen me t&, statistika, pungsimi i t&

diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.
- -

Pranimi i studentéve né programin Bachelor ne Finance Banke qé ofrohet nga KUW bazohet ne

kuadrin ligjor dhe rregullativ ne fugi si dhe ne kriteret dhe procedurat e pércaktuara nga
institucioni.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

Procedurat e pranimit t€ studentéve
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Gjate vizités ne institucion ne verifikuam me zgjedhje prané sekretarisé mésimore procesin e
regjistrimit t& studenteve n& ket€ program duke pare pérmbajtien e dosjeve t& studenteve t&
regjistruar. N& dosjen e regjistrimit gjendeshin dokumentet e plotésuara t& méposhtme:

Formulari i aplikimit;

Kopje e noterizuar e diplomave té shkollés se mesme té pérfunduar;

CV-né e kandidatit, ku paragiten t& dhéna biografike dhe t€ eksperiencave profesionale.
Njé Letér Interesi (aférsisht 500 fjalé) ku paragiten objektivat profesionale, interesat
kérkimore dhe nxitjet pér t&€ kryer studimet e ciklit t& dyts.

Pér kandidatet fitues q& ndjekin studimet, Kolegji Universitar “WISDOM”, lidh
kontratén me studentin, ng t& cilén parashikohen detyrimet e ndérsjella t& paléve

e il .

Y

Té gjitha dokumentet e mésipérme dorézohen prané sekretares mésimore. Pas vlerésimit
formal t€ listés s&¢ dokumenteve t& nevojshme, dokumentacioni i kalon Departamentit pérkatés i
cili bén vlerésimin e aplikimeve dhe harton listén e kandidatéve té pérzgjedhur. Sekretaria
mésimore e KUW-se disponon statistika t&€ detajuara vjetore pér numrin e té diplomuarve pér
¢do program dhe cikél studimi né bazé viti akademik. Ne verifikuam rregullshmériné e
mbajtjes se regjistrit themeltar ku bémé sondazhe me zgjedhje pér emra té caktuar duke
verifikuar studentin e regjistruar me dokumentacionin ge pérmbante dosja e tij.

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Institucioni ka zbatuar kriteret ligjore,/ nénligjore dhe ato shtese t& miratuara nga Senati i KUW
lidhur me hyrjen/regjistrimin e studenteve

B Student€ t€ regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré). Nota Mesatare

Megjithése ka pasur studente te regjistruar ge ne vitin 2012-2013, 2013 2014, programi filloi te
funksionoje pér here te pare ne vitin akademik 2015-2016

Numri total i studentéve t€ regjistruar né kété program studimi &shté 31 studente, sipas viteve
akademike konkretisht:

Pér vitin akademik 2015 — 2016 10 studenté
Pér vitin akademik 2016 — 2017 6 studenté
Pér vitin akademik 2017 - 2018 15 studenté

i DETO TE CNCTI I VETTTIRGGT 2T UTC VI ITES TIEITISTITIC
B Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Viti akademik 2017-2018 &shté viti i pare ge mbyll ciklin kétij programi dhe diplomimi i tyre behet
ne Tetor te kétij viti.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t& studimeve béhet né
pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e lart& né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
dhe aktet nénligjore né fugi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté propozon
kritere t€ vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t&
cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u pranuar
né ciklin e paré t& studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t& detajuar
pér programin e studimit, organizimin dhe kohézgjatjen
e programit té studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlergsojné pedagogun e ¢do lénde,
né pérfundim t& semestrit;

nga Komisioni Pérzgjedhés, ad-hocze—10%

Pranimi i studentéve t& rinj né programin e
studimit Bsc né Financé Banké béhet sipas
ligjit nr. 80/2015, daté 22.7.2015, “Pér
arsimin e lart¢é dhe kérkimin shkencor ng
institucionet e arsimit t& larte”

KUW pér vitin akademik 2017-2018 ka
miratuar disa kritere shtesé pér kété program
si:

- Nota mesatare e shkollés s& mesme, (pér té
gjithé vitet) do t& pérbéjé 70 % té vlerésimit
pérfundimtar.

- Nota mesatare e grup l&éndéve t& vlerésuara
si mé té réndésishme nga Komisioni
Pérzgjedhés, ad-hoc, i cili ngrihet pér ¢do
njési kryesore, duhet t& z&& 20 % t&
vlerésimit pérfundimtar.

- Intervista me ¢do kandidat, e organizuar

té vlerésimit pérfundimtar.

Ne momentin e regjistrimit apo & fillimit &
vitit akademik studentét informohen né
ményré t€ detajuar pér programin ¢ studimit,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit té
studimeve nga departamenti dhe sekretaria
mésimore.

Pér t€ wvlerésuar pedagogun e lendes
institucioni népérmjet NJBSC organizon
anketimin me studentet. Ne pyetésorin e
hartuar nga institucioni studentét vler&sojné
pedagogun e ¢do lénde, né pérfundim t&
semestrit, mbi mbarévajtien e procesit

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité pér
punésim pas diplomimit né& kété program studimi.

mésimor, afiésité akademike, etikén
‘komunikimin etj( para sem

provimi). Pérgjigjet e marra nga studentét
jané analizuar dhe jan& marré, gjithashtu
edhe rezultatet pérkatése. Rezultatet e
performancés jané shpérndaré pér pedagogét
nga pérgjegjésit e departamenteve pérkatése.

Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés. Ne funksion t& késaj &shté ngritur

Sﬁ@?ﬁﬁsmyjmu t&¢ Karrierés dhe Jetés
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Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve, né ciklin e parg;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& paré, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit % programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademikn& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve qé
nga pranimi, deri né diplomim.

Studentore qé& ofron shérbimin e ké&shillimit
pér karrierén té studentéve. Kjo njési ofron
mund@ésiné pér t& provuar punén e déshiruar
népérmjet praktikave t€ punés, mundésiné
dhe aftésiné e ndértimit t& nj& rrjeti njohjesh
né ambientet profesionale t& tregut té punés.

Gjate vizites ne institucion GVJ verifikoi se
Kolegji Universitar “WISDOM” dispononte
statistika pér numrin e t& diplomuarve ne
programet e studimit né ciklin e parg. Té
dhénat raportohen né institucionet pérkatése.

GVIJ verifikoi prané njésis& se sekretarisé
lidhur me evidentimin e ecurisé se studenteve
gjate zhvillimit te programit mésimor. Ky
evidentim realizohet népérmjet statistikave te
hartuara nga institucioni. Kéto te dhéna jané
ne dy forma

Ne formén e dokumentacionit te shkruar si
regjistra evidenca dhe forma te tjera
dokumentimi materiale dhe

Ne forme elektronike si njé database e
institucionit pér programin e studimit
“Bachelor né Financé& Banké&”

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon
ata né céshtjet qé kané té béné me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (nép&rmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur

imit
t¢ Karrierés dhe Jetés Studentore ofron
shérbimin e késhillimit studentéve. Kjo zyré
pérgatit propozimet pér pérmirésime t&
kurrikulave. Krahas késaj secili Kurs i
programit t&€ studimit ndiget dhe asistohet
nga nje pedagog kujdestar.

Institucioni né_le{Se orit te Kés

=l
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Konkluzionet e vlerésimit:

Pranimi i studentéve t& rinj né programin Bachelor n& Financé Banké béhet sipas ligjit nr.
80/2015,daté 22.7.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé”.

KUW aplikon edhe kriter shtesé né lidhje me pranimin e studentéve t& rinj né programin Bachelor
né Financé Banké.

Studentét né két€ program informohen n& ményré té detajuar pér programin e studimit qé ndjekin,
ményrén e organizimit dhe kohé&zgjatjen e programit t& studimeve nép&rmjet javés sé orientimit né
fillim t& vitit akademik, Guidés sé Studentit, si edhe informacionit t& publikuar né fagen zyrtare t&
KUW

NE kuadér t€ krijimit t€ sistemit t& sigurimit t& brendshém té cilésisé n& KUW, e gjithé puna e stafit
akademik vlerésohet nga ana e studentéve né fund t& ¢do semestri pérmes plotésimit t& njé anketg,
t€ pérbéré nga kategori t& vecanta pér vlerésimin e mésimdhénies, komunikimit aftésisé
pedagogjike etj, duke ruajtur fshehtésiné e vlerésimit.

KUW i ofron studentéve shérbimin e késhillimit t& karrierés népérmjet strukturave & organizuara.

Bazuar sa me sipér konkludojmé se standardet késaj fushe jané pérmbushur

e e e e e e e ——

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

KU “WISDOM?” nxit kérkimit shkencor. Institucioni inkurajon té gjithé anétarét e stafit akademik
pér t€ gené aktivé né fushén kérkimore, duke ofruar mbéshtetje financiare. Pér kété qe né buxhet
€shté pércaktuar njé fond ( 14 000 EUR) pér mbéshtetjen e punés shkencore, konferenca shkencore
vizita jashté vendit prané universiteteve etj. N& pérfundim t& ¢do viti akademik, t& gjitha
publikimet shkencore t& botuara nga ana e stafit akademik evidentohen dhe reflektohen ne raportin
vjetor t& hartuar nga njési baze (Departamenti) qe inkorporohet ne raportin vjetor t& punés
BRKencore te Isttucionit. m— - —rElEpT—————
Si rregull, ¢do anétari stafit akademik ka t& drejté t& pérfitoj& njé heré né vit mbéshtetje financiare
pér pjesémarrje né kéto veprimtari.

Pér ndjekjen dhe vlerésimin e punés shkencore &sht& ngritur Njésia e Kérkimit Shkencor dhe e
Marrédhénieve me Jashtg, pér Fakultetin e Shkencave Ekonomike dhe Shogérore e cila funksionon
ne baze t& Rregullores se funksionimit t¢ NJKSHMJ. Veprimtaria shkencore e Departamentit t&
Ekonomisé éshté e lidhur mé& ngushté me pjesémarrjen e stafit t& Programit t& Studimit “Bachelor
ne Financé-Banké " n& aktivitete shkencore, si brenda dhe jashté vendit, duke pércjellé thirrje pér

pjesémartje né aktivitete shkencore, t& cilat vendosin lidhje t& ngushta mé procesin mésimor.
e

-
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Departamenti i Ekonomisé ka organizuar se fundmi disa konferenca shkencore, si dhe ka realizuar
projekte t€ pérbashkéta si mé poshté:

e Konferenca shkencore e Departamentit t& Ekonomisé, Prill 2017

e Konferenca shkencore e Departamentit t& Ekonomisé, Maj 2018

e Projekt i pérbashkét me GUS Albania, 2018.
Duke pasur parasysh lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien, né programet e ciklit té
paré,studentét jané nxitur vazhdimisht t& ndérmarrin kérkime shkencore. Rezultati &shté botimi i
artikujve nga ana e studentéve si dhe pjesémarrja e tyre né konferenca t& ndryshme. Pér kété qéllim
jan€ organizuar seminare dhe tryeza diskutimesh akademike, me pjesémarrjen e stafit akademik
dhe studentéve

Megjithaté duhet theksuar se procesi i kérkimit shkencor duhet 1é jete né nivel me 1¢ larté sidomos

né rritfjen e pjesémarrjes né aktivitete shkencore deri né organizimin nga Institucioni té
Konferencave Shkencore Ndérkombétare .

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit
dhe me tregun e punés.

KU Wisdom ka bere pérpjekje per te rritur bashképunimin me institucionet homologe dhe krijimin
e partneriteteve brenda dhe jasht& vendit. Premtuese eshte fakti i vizitave te lektoreve nga
universitete te huaja qe kane sjelle eksperiencen e tyre ne Kolegj. KUW ka disa marréveshje
bashk&€punimi me disa prej institucioneve te arsimit te larte kryesisht né nivel kombétar por se
fundmi edhe ne ate ndérkombétar .Ne verifikuam dhe listén e marréveshjeve dhe bashk&punimit te
KU ‘WISDOM” me institucione te tjera t€ arsimit t€ larte brenda dhe jashté vendit.

Bashképunimi kombétar dhe ndérkombétar ndiget nga Njésia Shkencore dhe Marrédhéniet me

Jashté dhe Instituti pér kérkim dhe zhvillim "WISDOM”, IKZH, i cili &shté¢ themeluar nga

Shogéria “Wisdom” shpk. dhe ushtron veprimtaringé e tij ng ményré t€ pavarur nga organet

iSO LR LETOTE NV~ 14 KA H WS RS BT Sk ek Zhvillimit “Wlsdoni) 51 njesl—w
kolegjit, luan njé rol t€ réndésishém mb1 bashképunimin me institucione/organizata té tjera né

kuadér t& aplikimit apo realizimit t& projekteve.
Instituti pér kérkim dhe zhvillim Wisdom” né kuadrin e thirrjes pér aplikim me projekte kérkimore

e shkencore n& fushén e Teknologjisé s¢ Informacionit dhe Komunikimit (ICT) pér 7 fushat e
Programeve Kombétare t& Kérkimit dhe Zhvillimit pér vitin 2015 — 2016, ka publikuar nga
Agjencia e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKSHI), ka aplikuar me Projektin “Smart
Parking”.IKZH “Wisdom” ka aplikuar né Erasmus + pér Modulin “Jean Monnet”, Empoé&ering and
strengthening the knoéledge in EU business affair”. Qéllimi i modulit &shté qé t& nxitet kérkimi
dhe analiza kritike né& fushén e BE dhe zhvillimit rajonal midis studgntéve, kérkuesve dhe lektoréve

) |-
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KUW?”. Me interes shihet projekti q&¢ IKZH pérfundoi zbatimin e projektit t& financuar nga
Bashkimi Europian dhe t€ akorduar nga Save the Children n& bashképunim me Terres des
Hommes, projekt i titulluar “Children Card to strengthen children rights”, q& ka t& b&jé me
Hartimin e njé Karte per zbatimin e t& drejtave t& fémijéve né qytetin e Pérrenjasit dhe organizimi i
njé sesion trajnimi njé javor pér ndérgjegjésim mbi t& drejtat e fémijéve, gjithashtu mésohet se
IKZH po implementon projektin “Sporti si instrument integrimi pér grat&” financuar nga Bashkia
Tirané. Ky projekt mundéson jo vetém aktivitete fizike, por edhe ndihmé psikologjike pér graté.
Gjithashtu né kuadér t& bashképunimit KUW ka organizuar seminare, workshope, leksione té
hapura me t& ftuar, t& cilét jang ekspert né fushat e interesit t& stafit si dhe studentéve t&¢ KUW

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té€ dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Disa te dhéna sintetizuese ne kété fushe mund te pérmendim:

* Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare; vetém
1 aplikim

* Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektorg t& huaj; dy cikle leksionesh te hapura

® Numri i pjes€émarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor _]EI.ShtC vendit; 1 trajnim

= Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL; nuk ka

* Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor; zotéron infrastrukturén e nevojshme

* Numri i pjes€émarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe
prezantime; jan€ 10 pjesémarrje ne kéto aktivitete

¥ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té
réndésishém pér arsimin e larté:

KUW ka arritur te realizoje disa marréveshje me sektorin e biznesit privat apo me gendra
konsulence duke u krijuar mundési studenteve te realizojné detyrat e kursit si dhe te kené mundési
punésimi prané tyre. Marreveshje te tilla me interes jane ato me Kompanine “Coca Cola”,
Fonadacionin “Noha”, “Shoqata vullnetare pér zhvillim dhe Solidaritet”, “Europe Agency’etj. Ne
keto biznese nje pjese e studenteve kane kryer edhe praktiken profesionale

NS —YEE——

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashképunimin
ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t€ punés s& tyre,
garanton marrédhénie té frytshme
bashké&punimi.

KU “Wisdom” nxit frymén e bashk&punimit ndérmjet
stafit t€ universitetit duke i inkurajuar ata qé t& b&hen
pjesé e projekteve t€ ndryshme ose t& bé&jné kérkime
shkencore né bashképunim me njéri tjetrin.

Shk&mbimi i informacionit ndérmjet stafit t&
Departamentit te Ekonomisé b&het né rrugé shkresore,
me e-mail, né ményré verbale si dhe népé&rmjet
mbledhjeve periodike q& zhvillohen nga ana e
Departamentit.

Kompetencat dhe ndarja e detyrave t&€ personelit jané
parashikuar né rregulloren e brendshme te institucionit,
e cila mundéson marrjen e pérgjegjésive pérkatése dhe
analizén e vazhdueshme t& punés sé tyre si dhe garanton
marrédhénie t€ frytshme bashké&punimi

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave t& programeve t€ studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie

bashképunimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose
t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me puné&dhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési té programeve té studimeve qé ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t&€ métejshme né bashkérendim
me punédh&nésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t€ programeve té
studimeve.

Institucioni ka disa marréveshje bashk&épunimi me
institucione homologe brenda vendit.

Megjithé  pérpjekjet e  institucionit  numri i
marréveshjeve me institucione homologe jashté vendit
éshté mjaft i ulét, gjé qe pérben njé detyre imperativ pér
institucionin pér te gene me aktiv né realizimin e
marréveshjeje bilaterale me homologe te tij brenda por
kryesisht jashté vendit.

KUW ka arritur te realizoje marréveshje me disa
kompani private dhe institucione shtetérore pér
realizimin e procesit t& mbikéqyrjes s& praktikés s&
studentéve.

Institucioni ka organizuar ne numér te kufizuar trajnime
profesionale né bashkérendim me punédhénésit t& cilat
jané t& réndésishme pér ngritjen e tyre profesionale.

Konkluzionet e GVJ

mbiké&qyrjes sé praktikés sé studentéve.

Rekomandojmé:

KU “WISDOM” duhet te intensifikoje pérpjekjet dhe te gjeje mekanizmat dhe instrumentet pér te
realizuar marréveshje bashképunimi me institucionet homolo§e Jjashté vendit si dhe te rrisé te genit
partner né programet ndéruniversitare né kuadér té W’ 1e'BE sj ERASMUS + efj.

———— g ——

Megjithe interesin dhe pérpjekjet e deritanishme institucioni ka mundur te kété marréveshje me
institucionet homologe brenda dhe jashté vendit ne numér mjaft te kufizuar. KUW ka realizuar
marréveshje me disa kompani private dhe institucione shtetérore pér realizimin e procesit t&

. u el
Page 35 of 55/ (/ //%/K{L/



GVJ konkludon ge standardet késaj fushe pérmbushen kryesisht

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Analiza pérmbledhése e RVJ sipas metodés SWOT (strengths-pikat e forta, weaknesses- pikat e
dobéta, opportunities-mundésité, threats-pengesat).

a. Pika té forta:

1. Realizimi i programit kryesisht nga PAE i kualifikuar me eksperience dhe me tituj akademik
dhe grada shkencore .

2. Realizimi i njé Sistemi te Brendshém te Sigurimit te Cilésisé efektiv dhe te efektshém ne rritje
te cilésisé se mésimdhénies.

3. Infrastruktura dhe ambientet né shérbim te procesit mésimor dhe shkencor t& pérshtatshme dhe
komode.

4. Vendndodhja e IAL &shté njé zoné lehtésisht e aksesueshme pér kandidatét pér studenté

b. Pika té dobéta:

1. Numri i ulet i studenteve te regjistruar nuk garanton gendrueshmerine e vazhdimésisé se
programit dhe premisat e operimit te njé programi te ciklit te dyte ne institucion.

2. Ne strategjine e institucionit nuk ka adresimin e duhur problematika e ketij programi.

3. Numri i kufizuar i marréveshjeve te bashk&épunimit ne fushén e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor me institucione homologe jashté vendit ne kuadér te projekteve te BE dhe me gjere.

4. Pér ta karakterizuar mé miré programin ai duhet “té lehtésohet” disi nga 1éndé t& menaxhimit
duke shtuar 1€ndé té fushé&s s€ financé&s dhe kontabilitetit.

c. Mundésité:

1. Hartimi i njé strategjie afatmesme pér programin dhe drejtimeve si do te realizohet ajo pér t&
rritur géndrueshméring e programit.

2. Rritja e pjesémarrjes sé€ stafit né aktivitete shkencore né ményré individuale dhe né
organizimin nga Institucioni t&€ Konferencave Shkencore Ndérkombétare

3. Pjesmarrja si partnere né projekte t&€ pérbashkéta brenda dhe jashté vendit, duke siguruar
financime shtes& pér trainime, shpenzime operative,etj. né funksion t& mésimdhénies.
Njé& mundési e miré &shté partneriteti né programet universitare té projekteve té¢ BE si
ERASMUS.

4. Zbatimi i rregulloreve dhe pérmirésimi i ndjeshém i frekuentimit dhe evidentimi i saj né
rregjistrat e studentéve dhe reflektimi n€ proces verbalet pérfundimtare t€ vlerésimit

5. Té rekomandohet dhe referohet literaturé me bashké&kohore né syllabuset e mjaft 1&ndéve si dhe
t& b&hen p&rmirésime né& planin mésimor.
d. Pengesat:

1. Konkurrenca nga universitetet e tjera publike dhe private
2. Mungesa e mbéshtetjes financiare nga domatoré apo institucione shtetérore,




3. Pezullimi prej 4 vitesh i programit t&¢ doktoraturave ka véshtirésuar pérzgjedhjen e stafit
pedagogjik PAE dhe PAK pér tu angazhuar né mésimdhénie né program.

SWOT ANALYSIS OF PROGRAM EVALUATION

a. Strengths

1. The study program is delivered mainly from the experienced and qualified full time staff
members with scientific degree or academic awards.

2. Adapting and implementing the effective internal quality system in improving aiming the
increase of the quality of teaching process.

3. Good quality of infrastructure and the logistic for realizing learning and scientific activity
process .

4. Good alocation and easily accesible for possible students.

b. Weaknesses

1. The stability of the study program and continuity on the second level of diploma in this
institution is not well guarantied because of low number of students.

2. There are not addressed issues of this program in framework of the institution existing
strategy.

3. The limited number of cooperation agreements in the area of teaching and scientific research
with homologue foreign institutions of EU programs.

4. There are some subjects of finance and accounting should be included instead of some
management should be removed from the program of study.

¢. Oportunities
1. The building of mid term program strategy and the directions of implementing , for increacing

the stability of the program. .

2. The increase of staff members presents in individualy scientific activities and in the
international scientific conferences organized from the institution.

3. The participation as a partner in common projects in the country and in foreign countries in
order to find aditional financing sourses for trainning, operating expenditures, for teaching
process. The partnerity in universitary programs of EU projects such as a ERASMUS, is a good
oportunity.

4. The implementing and significant improoving of student presence in the class and its recording
in the class presence books and also in final student evaluation.

T jects in the syllabluses amd=somme—————

improovements should take place in study program.

d. Threats
1. Competition from other private and public universities.
2. There is nor support from donations or any government institution.
3. The delay of doctoral program since 4 years, has made more difficult the selection of the
teaching staff (Full time staff and part time staff) to be involved in the program

b
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REKOMANDIME:
GVJ NE PERFUNDIM TE SHQYRTIMIT TE DOKUMENTACIONIT., VIZITES NE
INSTITUCION DHE ANALIZAVE TE BERA PER NIVELIN E PLOTESIMIT TE
STANDARTEVE BEN KETO REKOMANDIME:

Té hartohet njé strategji afatmesme pér programin, sfidat e zhvillimit té tij, mbéshtetjen e

programit pér rritjen sasiore dhe cilésore me té gjithé komponentét qé do té cojné né ecuriné

dhe rritjen e numurit té studentéve dhe cilésisé sé diplomés né bachelor financé-banké .

2. Rekomandohet té béhen pérmirésime né planin mésimor sipas sugjerimeve te theksuara ne RVJ

por edhe té atyre gé do lindin nga diskutimi né institucion, dora dorés, duke respektuar cilésine,

Jorcat pedagogjike dhe kualifikimin e tyre, pérgindjen e lejuar té ndryshimeve cdo vit, etj.

3. Té pérmirésohet formatimi i syllabluseve sipas kérkesave t¢ vendimit t¢ KM nr 41 daté

24.01.2018 né strukturé dhe pérmbajtie, ku ndér té tjera éshité edhe pérmirésimi i literaturés sé

rekomanduar, autorésia e sylabluseve drejt pedagogéve me titj e grada, si lektoré bazé té

léndés.

4. Té vierésohet realisht né procesin mésimor frekuentimi me té gjithé komponentét e tij, né

evidentim, ndjekje, reflektim né vlerésimin periodik dhe pérfundimtar.

3. Té rriten perpjekjet, aplikimi individual dhe si program apo IAL pér projekte partnershipi,
sidomos né projekte té BE si ERASMUS.

6. T¢ rritet puna e IAL pér marketingun e kétij programi, népérmjet formave té ndryshme té

marketingut qé do ti gjykoje IAL, me synim rritjen e prurjeve té reja dhe géndrueshmeériné e

programit.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

1. Prof.Dr.Halit XHAFA
2. Prof.Dr.Drini SALKO
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ANEKSE

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) i Fakultetit

Departamenti i Ekonomisé 7 5 2

Departamenti i Psikologjisé 2 5 2 1 9
Nijésia KShmJ 7 El 7
Personel Administrativ 18 18
NE total 21 14 4 2 18 43

Tabela 2: Lista e
departamente

T —

Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né

CIT, Dekan

Departamenti
2 | Lush Perpali Pedagog Prof. Dr. | 2. | Artan Gjergji | Msc 1 vetépunesuar, bursa e
1 shqiptare
3 | Iljaz Mehmeti Pedagog Prof. As.
4 | Ferit Balla Pedagog Dr
5 | Ludmilla Shkurti Pedagoge Dr
6 | Loreta Cico Pedagoge Msc.
= — e

Departamenti i Psikologjisé 2017-2018

Page 39 of 55 ’%



2 | Péllumb Karameta Pedagog Prof. As. Nora Malaj Msc. Parlamenti RSH
3 | Ardita Prendi Pedagog Dr.

4 | Stavraq Trako Pedagog Dr.

5 | Jetmira Fekolli Pedagog Dr.

6 | Eva Janaqi Pedagog Msc

7 | Enkeleda Sako Pedagog Msc.

Dobi- Peshképia Pergjegjése Dr
2 | Lediana Beshaj Keérkues Shkencor / Pedagog Dr
3 | Alma Shehu Kérkues Shkencor /Pedagog Dr
4 | Enkeleda Stefa Keérkues Shkencor /Pedagog Dr
5 | Dorjan Doka Kérkues Shkencor /Pedagog Msc
6 | Lorena Cadri Kérkues Shkencor /Pedagog Msc
7 | Doris Muga Kérkues Shkencor /Pedagog Msc

Tabela 3: Té dhénat e stafit akademik pér tre vitet akademike te Departamentit

Departamenti i Ekonomisé 2015-2016

o Tirane
2. | Edvana Tiri Pedagoge PhD 2 | Hatixhe Bilibashi | Msc uT
3. | Pajtim Hoxha Pedagog Dr.
4, | Ludmilla Shkurti Pedagoge Msc
5. | Eni Nasi Pedagoge Msc
6. | Marjeta Kodra Pedagoge Msc
/l )
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7. | Juljana Zenelaj

Pedagoge

Departamenti i Ekonomisé 2016-2017

Enriko Ceko Instituti Kanadez i
Teknologjis
Pedagog

2. | Lush Perpali Pedagog ProfDr. | 2 | Anxhela Bushati | Msc Ministria ¢
Zhvillimit té
Ekonomisg, Treggtisé
dhe Sipérmarrjes

3. | Iljas Mehmeti Pedagog Prof.As.

4 Edvana Tiri Pedagoge PhD

5. | Ludmilla Shkurti Pedagoge Dr.

6. | Marjeta Kodra Pedagoge Msc

7. | Juljana Zenelaj Pedagoge Msc

Departamenti i Ekonomisé 2017-2018

Pérgj.Depart.

Instituti Kanadez i

Teknologjis
2. | Lush Perpali Pedagog ProfDr. | 2 | Artan Gjergji Msc Bursa e Tirangs
3. | Iljas Mehmeti Pedagog Prof.As.
4 | Ludmilla Shkurti Pedagoge PhD
5 Ferit Balla Pedagog Dr.
6. | Loreta Cico Pedagoge Dr.
7. | Marjeta Kodra Pedagoge Msc
——

Tabela nr.4. Stafi akademik gqe mbulon programin ¢ studimit(te dhenat jane marre gjate

vizites ne institucion)
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i Dr. Enriko Ceko Pérgj.Depart.
p A Prof.Dr.Lush Perpali Pedagog Msc
3. Prof.As.Iljas Mehmeti | Pedagog
4 Dr. Ludmilla Shkurti Pedagoge
5 Dr Ferit Balla Pedagog
6. Msc Loreta Cico Pedagoge
A Msc Marjeta Kodra Pedagoge
8 Dr Dorian Doka NJKSHMJ
9 Msc Doris Muca NJKSHMIJ
10 Msc Julvina Gjermeni NJKSHMJ

Tabela nr.4.1. Kualifikimet, gradat shkencore dhe titujt akademik te stafit ge mbulon

programin e studimit

Stafi akademik i programit t& studimit
Titulli Viti Akademik 207..- 2018.

Raporti

PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 1
Profesoré té As. 1 1
Dr 4 8 ex
PhD -
Asistenté me Msc 4 1
Totali 10 PAE 2 PAK 10/2

Tabela nr.5. Mjediset pér Fakultetin/Departamentin pérgjegjés pér programin.

Klasa pér terapi 1 30 m*
Salla pér konferenca/leksione (120 vendeshe) 1 150m’
Laboratoré informatike 1 62m"
Salla interneti 1 65
~Ta_t /
3 ///_;-'
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Salla pér biblioteké
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 2

Zyré informacioni pér studentét 1 50 m*
Korridore/holle 271 m’

Mjedise sportive - g

Mjedise shérbimi pér té treté - -

Mjedise pér aktivitetet e qeverisé studentore 1 20 m*

Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 1 80 m* /989 m’
Nyje hidro-sanitare pér studentét 10 40 “°

Tabela nr.6.Mjediset per stafin eKUW

Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 16 m
Zyra pér sekretariné mésimore 1 50 m*
Zyra pér departamentet/qendrat kérkimore 2 20 m*
Zyra pér personelin akademik 3 72 m*
Zyré pér financén 1 10 m*
Zyré pér Njésin& e SBC 1 12m*
Salla pér mbledhje 1 106 m*
Mjedis pér stafin e shérbimit 1 4m’
Nyje hidro-sanitare pér personclin akademik 7] 8w

Tabela 7: Té dhéna pér anétarét e NJSBC

o gy
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Tabela 8: T¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit

Tabela 9: Plani mésimor i licencuar 2011 - 2012

Ekonomiks

Mikroekon 8
i D LR (12 |4 80 40 180 | 300 |2

v o @ o

omia (M2)

Matematik

Matematik

e e
pergimes [ LI 12 4"1—%-_1 40 '_W_TW

me (M),
Matematik
e e zbatuar
(M2)

manaxhimi | I 8 [6 |6 60 30 90 | 110 (200 |1

Komuniki | | 6 ld 14 45 g 15 /‘60 90 | 150 1
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biznes

E Drejte

Bitnasi om (6 |4 |4 40 2 20 60 |90 | 150 |1

Gjuhe e

i EU |6 |3 |4 40 2 20 60 (90 | 150 |1
Lo

Histori e 3
7 | mendimit II 7 5 48 2 24 T2 1103 | 175 1
ekonomik

Lende me
zgjedhje

Aftesi
drejtuese

Shkrim
akademik

61 1.50
Totali 60 413 199 5 888 0

tatistike 8 |65 |6 56 2 28 84 [ 116 | 200 |2
: Hyrje ne 5
7 28
5 il 1 7 15413 6 3 72 (103 175 |2
Kontabilitet
3 ot I |8 |65 |6 56 2 28 84 | 116 [200 |1
3 48 2 24
. I
4 | Guheehuaj | 716 |32 [ (5 | 24er (1+1 | (12+1 72 |78 [150 |1
) 4) ) 2)
*_
Manaxhim
5 | burimesh ul(7 |es |s 52 2 26 78 (97 175 |1
njerezore
g [emitim G e le He 60 2 30 90 |110 |200 |1
strategjik
O asomanaadl 8 N P PUR P 2 |28 T 116 | 200 |1
kosto
/

Ut
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Lende me
zgjedhje
g | Toule 1 |4 |3 13 30 1 15 45 |55 |100 |1
financiare
g |Membim | 1. 1z 13 30 1 15 45 |55 100 |1
projekti
1.50
60
il 410 222 654 | 846 |

8 8 5
1 i 11 6 28 84 116 | 200 1
g [P -l Lan 45 30 75 |90 | 165 |1
Financiar
3 Investime H |7 8/7 45 30 75 | 90 165 1
4 Informatike | 1 6 6 4 45 15 60 |90 150 1
Paraja dhe
Bankat
(MB)——&-1] - o
e
5 Teknike I 14 | 8/7 90 60 150 | 180 | 300
bankare
(m2)
Finance
4 200 1
6 publike 1 6 6 45 15 8 116
7 i e I 16 30 150 1
Teze
1 1
8 dabiuns IImi|6 il 1
Totali 60 326 178 504 | 682 | 1341
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Plani mésimor aktual (viti akademik 2017-2018)

Oré mé&simore
Leksione Seminare
= & £ |5
g : 5 |E s |8 [ [
-y = o = > « — ]
e E ) g ﬁ "g v Er P L g
Viti I Lénd&/Module @ 3 > Bt . a £ 3
- rd ] e

ono :

Mikroekonomia 1 6 4 4 45 8§ 12 I35 |35 |60 |90 150 |1

Makroekonomia I 6 4 ! 45 |55 |2 i T A I S o I
2 | Matematike 0

Matematike e

pergjitheshme | 6 4 4 45 |58 |[i2 is |35 |60 |90 |150 |1

Matematike e zbatuar | II 6 4 e 45 a5 8 15 (35 |60 |90 150 |1

3 | Bazat e manaxhimit I 7 5 5 60 |65 |2 I {35 |75 100 (175 |1

4 | Komunikim ne biznes | 1 6 4 4 45 55 2 15 35 60 90 150 |1

5 | E Drejte Biznesi 1 6 4 4 45 |55 |2 15 135 |e0; |90 |150 |1

6 | Gjuhe e huaj I+ | 6 4 25 [24 385|838 |48 38572 |78 |i150 [1
Histori e mendimit : "

7 | ekonomik I 7 & 5 60 (65 |2 15 3% 175 100 | 175 |1
Lende me zgjedhje 0

8 | Bazat e marketingut I 4 3 3 30 45 1 15 10 |45 55 100 |1

Shkrim akademik

Totali Viti |

Statistike

2 | Hyrje ne finance 1 8 6 6 60 90 [ 30, |20 |90 110 | 200 |1

3 | Kontabilitet

Kontabilitet financiar | 8 6 6 60 90 2/_ 30 ﬁo 90 110 | 200 |1
A
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Kontabilitet kosto I 8 6 6 60 (90 |2 30 120 (90 | 110 (200
Gjuhe e huaj Lle 2.4 24 |26 |4 45 ['82 |72 |78 | 150
Manaxhim  burimesh

njerezore & Manaxhim

strategjik

ﬁf;,-"éfihrlm bk P P 0 e 12 188 1o |7 fao ]
Manaxhim strategjik 1l 7 5 60 |65 (2 15 135 |15 1100|175
Lende me zgjedhje 0

Tregje financiare I 4 3 30 45 1 15 10 | 45 55 100
Manaxhim projekti R 7 e 30 [45 |1 15 [10 [45 [55 [100
Totali 60 444 228 .

Analize financiare

672

Drejtim financiar dhe
investime

Drejtim Financiar | 7 5 65 |60 (2 15 |35 |80 |95 |18
Investime I 7 5 65 60 2 15 35 80 95 175
Informatike I 6 4 LSRR I Ion k38 160 |90 | 150
Paraja dhe bankat &
Teknike bankare
Paraja dhe Bankat 1 7 5 65 |&0 |R 15 |35 |8 [95 (175
Teknike bankare 1 7 5 65 |60 |2 15 |35 |80 |9 |175
Finance publike 1 6 = 2 155 |8 15 138 160 |99 |15
Praktike mesimore I 6 30 6 150 {0 150 | 0 150
i i « et s s
150
Totali 60 410 270 680 0
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Tabela 10: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me planin mésimor té licencuar
Kreditet e ndryshuara Viti I (total - 14 kredite)

-
ekonomike I 8 |6 60 30 9 | 110 30
(ishte)

1 Histori e
mendimit 17
ekonomik Mi7-485 17 |860)6512 15 | 25 75 | 100 5 1
(u ndryshua)

Bazat e
menaxhimit | ; fg | ¢ 60 30 90 | 110 30
(ishte)

2
Menaxhim
i i 17
Biznesi 1 (7|5 |7 |e0l6s|2 |15]3s 751100 | |1
(u ndryshua)

Komunikim 60

ne organizate 20
& |8 |6 30 % (110 | o

(ishte)

5. Komunikim - .
né Biznes 1 |6 |4 |4 |45 2 |15]3s 609 ||
(u ndryshua)

U shtuan ne

Plan mésimor

I&ndet

Gjuhe I+ 4. 12 381 1. 19 25 9 26|14 7 15 ;

. Angleze 1 =it ytLhetmet=s - U

2 10

. | Shkrim 1 4 3 3 36 |391|1 6 42 | 58 0 1

1 | Akademik

2 10

. | Bazat el 3 2 30 1 45 | 58 3 1

2 | Marketingut

Kreditet e ndryshuara Viti II (total - 11 kredite

- [
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Oré mésimore
(Viti II) Leksione | Seminare | Ushtrime | Laboratore
Léndé/Module | 2 5 |B 5 |B 5 (B 5 |5
£ oy 5 |3 = |3 5 |3 s [ E
ugzggmggmg}gmgggw >
Eugom‘?ow‘fo»‘fomé o
(7 || - A - R A g LB e Z Q
Menaxhimi 6 20
stragjik i3 |8 |1 0 30 90 | 110 0
biznesit (ishte)
I Menaxhimi
(u ndryshua)
U shtuan ne
Plan mésimor
léndet
Gjuhe Angleze | I+ 4 )2 2] s8lL 25 15
12 116554.5512.523614 72 (78 1
45
2 | Tregje 3 10
i [ L 14 30 ¥ s 5831
1
2 5
Manaxhim I
'2 Projekti
L 2 : &
Marketingu i
. . 11
3 Sherbimeve

Referuar sa mé lart, ndryshimet né planin mésimor gjaté kétyre viteve &shté né masén rreth 13% té
krediteve totale.

Tabela 11: Plani méimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)

%ﬁ L . e

MATEMA%[KE E PERGJITHSHME 6
Kategoria A: Disiplina
té formimit t& | MATEMATIKE E ZBATUAR 6 32 ECTS17%
pérgjithshém/baz

MIKROEKONOMI 6 /
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MAKROEKONOMI

STATISTIKA

Kategoria B: Disiplina
(] formimit
Kkarakterizues t&
programit

KOMUNIKIM BIZNESI

HISTORI E MENDIMIT EKONOMIK

MENAXHIM BIZNESI

HYRIJE NE FINANCE

KONTABILITETI FINANCIAR

KONTABILITETI I KOSTOS

MENAXHIM I BURIMEVE NJEREZORE

-MENAXHIM STRATEGIJIK

ANALIZA FINANCIARE

FINANCA PUBLIKE

DREJTIM FINANCIAR

INVESTIME

PARAJA DHE BANKAT

TEKNIKE BANKARE

94 ECTS 52%

Kategoria C: Disiplina
t¢ ngjashme dhe/ose
integruese

E DREJTE BIZNESI

INFORMATIKE. IT

INFORMATIKE SMI

18 ECTS 10%

Kategoria D: Disiplina
t& zgjedhura

BAZAT E MARKETINGUT

MANAXHIM PROJEKTI

TREGJE FINANCIARE

MANAXHIM PROJEKTI

12 ECTS 7%

Kategoria E: Veprimtari
formuese pér njohje &

GJUHE ANGLEZE 1

GJUHE ANGLEZE 2

18 ECTS 10%

gjuhdve __t& __ huaja,

aftésime kompjuterike,
praktika

PRAKTIKA PROFESIONALE

Kategoria F: Pérgatitja e
tezés sé diplomés

TEZE E DIPLOMES

6 ECTS

4%

¥
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Tabela 12: Plani méimor i lidhur me personelin akademik pérkatés(te dhenat jane marre
gjate vizites ne institucion)

Mikroekonomi Marjeta Kodra MSc NJKSHMJ | PAE

2. | Makroekonomi

3. | Matematike e pergjitheshme Doris Muca MSc NJKSHMJ | PAE

4 Matematike e Zbatuar

5 Statistike

6 Manaxhim Biznesi Ludmilla Shkurti Dr Ekonomi PAE

7 | Manaxhim Strategjik

8 Komunikim Biznesi Enriko Ceko Dr Ekonomi PAE

9 | E Drejte Biznesi

10 | Bazat e Marketingut

11 | Manaxhim Projektesh

12 | Drejtim Marketing Dorian Doka Dr NJKSHMJ PAE
13 | Anglisht 1 Julvina Gjermeni MSc NIKSHMJ PAE
14 | Anglisht 2

I'S | Historia e mendimit ekon Tlias Mehmeti - Prof. As. Dr. | Ekonomi PAE

16 | Financat Publike

17 | Kontabilitet financiar Loreta Cico MSc Ekonomi PAE

18 | Kontabilitet kosto

19 | Analize financiare

-—Eﬁ——
20 | Tregje financiare PAE

21 | Manaxhim Bur. Njerzore Lush Perpali Prof. Dr Ekonomi PAE

22 | Hyrje ne Finance Ferit Balla Dr Ekonomi

23 | Drejtim Financiar

24 | Investime V

iy e
e
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25 | Informatike

Vaso Qano Prof. As, Dr

PAK

26 | Paraja dhe bankat

Artan Gjergji MSc

PAK

27 | Teknike bankare

Shenim: Stafi akademik ge mbulon programin ka gene i njejte gjate tre viteve te Jfundit.

Tabela 13 Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit

Leksione 1298
Seminare 681
Ushtrime

Laboratore 0
Praktiké léndore 0
Praktiké profesionale 150
Oré jasht# auditorit 2371

Tabela 14: Format e kontrollit té njohurive

Ndjekja e l&ndés dhe pjesémarrja aktive 10%
Testimet gjaté vitit / Detyra kursi/Ese 20%
Provimi pérfundimtar 70%
NE& total 100%

e

Tabela 15: Té dhéna pér regjistrimin e studentéve(te dhenat jane marre gjate vizites ne
institucion)

2015-2016 10

et

7
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2016 - 2017 6 7.82

2017 -2018 13 6.95

NE total 34 .7

Tabela 16: Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé

Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve

Pér projekte shkencore n& rang Departamenti 4
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 9
Pér projekte shkencore né bashk&punim me t& tjeré 0

Tabela 17: Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e
studimit

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

2. | Numri i projekteve kérkimore t& fituara 0
3. | Numri i projekteve t& zbatuara 1
4. | Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL 25
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 10

Konferenca shkencore (5)

— — — : Leksione t& hapura (8)
1 Lektor i huaj dhe 7 vendas
6. | Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor Konferencé Studentore Ndéruniversitare (2)

Seminare t€ hapura studentore (3)

Sesion Shkencor Studentor (1)
Trajnime pér kérkimin shkengor(3)
7. | Numri i studentéve t& pérfshiré n& kérkimin shkencor 20
8. | Numri i Cmimeve Kombé&tare 0

Tabela 18: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té
réndésishém pér arsimin e larté
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Numri i pjesémarrésve si
Kombétare apo ndérkombétare.

Pjesémarrje me partneré kombétar dhe ndérkombétar

(si aplikime)

Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t&
huaj ose or& mésimore).

2 Cikle Leksionesh t& Hapura me 6 oré leksione dhe 2
Seminare pér programin.

Numri i pjesémarrésve né trainime fush&n e kérkimit
shkencor jashté vendit

X

Mobiliteti i student&ve nga dhe drejt [AL

Infrastruktura n& funksion t& kérkimit shkencor

Njési Shkencore dhe Marrédhéniet me Jashté
1 Institut Kérkim Zhvillimi

1 Kliniké Psikologjike

1 Biblioteké Fizike

dhe 1 Abonim i bibliotekés online

1 Laborator IT;

Laborator i gjuhés s& huaj;

Salla Konferencash;

dhe Trajnim i brendshém i stafit akademik:

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jasht&
IAL/ jashté vendit dhe prezantime

10

Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e
kérkimit shkencor.
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